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ӨҢДЕУ ӨНЕРКӘСІБІ – 
ДАМУДЫҢ АЛТЫН АРҚАУЫ

Ата Заңның жаңа нұсқасында халықтың тұр­
мысын түзеуді және экономиканы ілгері бастыру­
ды Үкіметтің де, әкімдіктердің де тікелей конс­
титуциялық міндеті ретінде белгілеу ұсынылған. 

Бұл – стратегиялық меже. Халық ауқатын жақ­
сарту мемлекеттің басты мақсаты ретінде конс­
титуциялық деңгейде бекітілсе, экономикалық 
саясат та сол мақсатқа қызмет етуге тиіс болады. 

Осы орайда Ата Заңның жаңа редакциясының 
65-бабында Үкімет «мемлекеттiң әлеуметтiк-эко­
номикалық саясатының негiзгi бағыттарын әзiр­

леуге және олардың жүзеге асырылуын ұйым­
дастыруға» міндеттеледі. Ал 89-бапта жергілікті 
атқарушы органдар «экономикалық және әлеу­
меттік бағдарламаларын әзірлеу мен олардың 
атқарылуын қамтамасыз етуге» тікелей жауапты 
екені көрсетілген. 

(Жалғасы 5-бетте)

Солардың ішіндегі ақындық қуаты, поэтикалық 
әлемі, жазу мәнері, тілдік бояуы,  ақындық мінез-
құлқы жағынан алғанда ерекше дараланатын 
тұлға, ол үнемі шамырқанудан жазбайтын шабыт 
иесі Кеңшілік Мырзабеков болатын. Оның өзі де, 
сөзі де, мінезі де ақыншалыс еді. Оның тумысынан 
біткен бұл шалкез бітімі бірін-бірі толықтырып, 
арқаландырып, адуындатып жіберетін. Үнемі 
ұқыпты киініп, басын  шалқақ ұстап, кеудесін алға 
шығара бой түзеп, көзін белгісіз бір алыс көк
жиекке қадап, жирен бұйра шашын саусағымен 
тарамдап қойып, мойнын бір шұлғып ап, бір қо
лымен мықынын ұстап, аяғын сүйрете шалқақтай 
басып, жараған бураша жан-жағына сес тастап,  
сол қолын сілтеп қалып, сәл шайқала түсіп, Мұқа
ғалидың: «Ақын кетіп барады көшеменен», – де
ген өлеңін еске түсіріп келе жатқаны үнемі менің 
көз алдымда көлбең қағып тұрады. Мына шабын
ған бура сияқты айбынды сұсы оның сөзсіз ақын 
екенін танытатын. Өзі де солай ойласын деп бұл 
ғадетті машық еткен, көңіл күйіне айналдырған 
сияқты көрінетін. 

Естеріңізде болса, Сыр өңірінде дәл осындай жағдай 2023 жылы да болған еді. Ол 
кезде дүрбелең ақпан емес, қаңтар айында басталған болатын. Үш жыл бұрынғы 
қаңтар жаңбырмен басталып, толассыз жауған жауын салдарынан көшелерді су басып, 
тіпті кейбір көпқабатты үйлерді су шайып кеткені ел есінде. Бұл аз десеңіз, табиғаттың 
тосын мінезінен бірқатар аудан мен қала аумағы жарықсыз қалып, жарықпен бірге 
жылу жүйесі ажырап, қара халық дүрбелеңге түскен. Осылайша, ала жаздай қыстың 
қатал мінезіне қызу дайындық жүргізілгенін айтқан құзырлы орындардың сөзі құр 
дақпырт екенін осы бір жағдай ашып көрсетіп берген болатын.

Тарихтан сыр шерткен Құралай сұлу кесенесі 1996 жылы құлап қалғанымен, 
2014 жылы «Мәдени мұра» бағдарламасы аясында қайта қалпына келтіріледі. 
Мазардың бастапқы болмысын суретші Айдархан Сихаев бұзбай, биіктігі 
9,5 метрге жететін кесене тұрғызады. Сонымен қатар Жамбыл облыстық 
Мәдениет басқармасының қарамағына алынған бұл нысан бүгінде мемле
кеттік қорғаудағы тарихи-мәдени ескерткіш мәртебесіне ие. 

Режиссер Болат Ұзақов осы 
премьера арқылы тағы бір 
өзекті мәселенің бірі – ауыл 
тұрғындарының жаппай 
қалаға көшуін көрсетуді 
мақсат еткен. Режиссердің 
осы ойын толықтыра түсетін 
мысал бар. Дөржан мен 
Испанәлі ақыры көздеген 
мақсаттарына жетеді. Қала-
дағы қымбат мейрамхана-
да, үш тілде өтеді деп 
жоспарланған салтанатты 
той күтпеген жерден ауыл-
да өтеді. Осылайша, оқиға 
ауыл тіршілігінің шынайы 
көрінісімен астасып, ұлттық 
болмыстың қадірін тағы  
бір мәрте еске салады.  
Қойылым соңында туған 
ауылына қайта оралған 
Әбдішімді туған жердің 
топырағы ерекше  
тебірентеді. 

Мемлекет басшысының өкімімен Алмаз Дженишевич 
Джумакеев Қазақстан Республикасы Қорғаныс министрі­
нің орынбасары болып тағайындалды, ол бұрынғы атқар­
ған лауазымынан босатылды.

АТА ЗАҢ АЙШЫҒЫ: АТА ЗАҢ АЙШЫҒЫ: 
ӘЛ-АУҚАТТЫҢ ЖАҢА ФОРМУЛАСЫӘЛ-АУҚАТТЫҢ ЖАҢА ФОРМУЛАСЫ

Жаңа Конституция жобасында мемлекет алғаш рет «халықтың әл-ауқатын арттыруды» өзінің басты 
бір міндеті ретінде айқындамақ. Бұл игі мұрат Тәуелсіздікті қорғау мен құқық үстемдігі секілді 
қасиетті құндылықтармен терезесі тең түсіп, «Қазақстан Республикасы қызметінің негіз құраушы 
қағидаттарының» қатарына қосылып, елдіктің берік негізі ретінде салтанат құруға тиіс. Әр 
шаңырақтың ырысы ортаймай, берекесі тасуы үшін ұлттық экономиканың қарқынды дамуы – 
бүгінгі күннің айнымас талабы. Осы ұлы көшті өрге сүйреп, өркениетке бастайтын басты қоз
ғалтқыш күш отандық өңдеу өнеркәсібінің жаңа серпіні болмақ.

КӨЛЕҢКЕДЕ 
ҚАЛҒАН КЕСЕНЕ

«ОРТАҚ ЖҮРЕК»

БАЛЫҚ ӨНДІРІСІНЕ
БІРІЗДІЛІК ҚАЖЕТ

Бүгінде Құралай сұлу кесенесіне жету қиямет қайым. Құмның ортасында орналасқан 
тарихи орынға апарар жолдың сапасы сын көтермейді. Осы орайда Құралай сұлу кесенесіне 
инфрақұрылым жүргізу жұмыстары жоспарда бар-жоғын білмек мақсатта Мойынқұм ауданы 
әкімдігіне хабарластық. Алайда ондағылар мардымды жауап бермеді. Амал жоқ, анық-
қанығын бір білер деген оймен облыстық Тарихи-мәдени ескерткіштерді қорғау және 
қалпына келтіру дирекциясының есігін қақтық. 

ЖАРЫҚТЫҢ ЖАЙЫ ЖАСЫРУҒА КЕЛМЕЙДІ

Бұл жағдайдан кейін облыс әкімдігінде шұғыл 
жиын өткізіліп, халықты үздіксіз электр жарығымен 
қамтамасыз ете алмаған бірқатар тұлға сынның ас­
тында қалды. Нақты айтқанда, сол жиында облыс 
әкімі Нұрлыбек Нәлібаев халықты қолайсыз жағ­
дайға қалдырып, өз міндеттерін дұрыс атқармаған 
жауаптыларға көңілі толмайтынын жеткізген. Нәти­

жесінде, сол кездегі орынбасары мен қала әкіміне 
ауызша ескерту, сондай-ақ энергетика мен ТКШ 
басшысына, «Қызылорда электр тораптары компа­
ниясының» директорына және қала әкімінің орын­
басарына қатаң сөгіс жариялағанын білеміз.

Үкімет дерегінше, Қазақстанда 2023 жылы ба
лық өнімдері нарығының көлемі 88,3 мың тон
наны құрапты. 2024 жылы мөлшері 96,6 мың 
тоннаға жетсе, былтыр 99,5 мың болған. Өсім 
бар, дей тұрғанмен, әліге дейін импорттың кө
лемі басым түсіп тұр. Елдегі балық өнімдерінің 
67 пайызы шетелдерден келеді.

Біздің елде балық өндірісін, соның ішінде аквамәдениетті 
дамытуға негізі мемлекеттік қолдау қарастырылған. Үкімет 
дереккөздеріне сүйенсек, кейінгі 3 жыл ішінде балық өсіре­
тін шаруашылық саны екі есе көбейіпті. Бүгінде 700-ден 
астам шаруашылық жұмыс істеп тұр. Яғни, ресми мәлімет­
терге сенсек, балық өндірісінде барлық шаруаның жұмысы 
бірқалыпты. Ал балықпен айналысатындардың уәжіне 
құлақ түрсек, салада қордаланған түйткілдер бар.
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САЯСАТ

САЯСИ ЖАҢҒЫРУДАҒЫ  
ЖАҢА КЕЗЕҢ

 «Жаңа Конституция – ұзақмерзімді дамудың 
берік негізі» тақырыбына арналған диалогқа 
мәслихат депутаттары, этномәдени бірлестіктердің 
өкілдері, белсенді жастар және жергілікті 
кәсіпорындардың еңбек ұжымдары қатысты. 
Сенат Төрағасы еліміздің алдында тұрған 
стратегиялық мақсаттарға қол жеткізу үшін 
азаматтық қоғам институттарының бірлескен 
жұмысы айрықша маңызға ие екенін атап өтті.

Мәулен Әшімбаев қазір Қазақстан ауқымды 
саяси жаңғыру кезеңін бастан өткеріп жатқанын 
айтты. Палата Спикері осыған байланысты өңір 
тұрғындарымен қоғамдағы өзекті мәселелер бо­
йынша тікелей кері байланыс орнату үшін ашық 
диалог жүргізудің және Мемлекет басшысы 
ұсынған реформаларды тиімді жүзеге асыру 
жолында бірлесіп жұмыс істеудің маңызы зор 
екенін тілге тиек етті.

«Қазір еліміз, ешбір әсірелеусіз, өзінің даму 
жолындағы нағыз тарихи кезеңді бастан өткеріп 
жатыр. Соңғы жылдары біз тәуелсіз мемлекет 
қалыптастырып, тұрақты дамудың берік негізін 
қаладық. Бүгінде Президентіміз Қасым-Жомарт 
Кемелұлы Тоқаевтың бастамаларының арқасында 
экономикамызды, өндіріс пен кәсіпкерлікті жүйелі 
түрде дамытып келеміз. Адам капиталын дамытуға 
да ерекше көңіл бөлініп, ғылым мен білімге 
ауқымды инвестиция салынып жатыр. Осы тұрғыда 
құқықтық және институционалдық жүйемізді 
жаңарту қажеттігі айрықша мәнге ие болып отыр. 
Біз оны жаңа міндеттерге, алдағы онжылдықтарда 
әлемдік дамуды айқындайтын үдерістерге 
бейімдеуіміз керек. Сондықтан жаңа Конституция 
жобасы – ең алдымен, жаңа сын-қатерлерге 
берілген жауап. Бұл – жаһандық тұрақсыздық 
жағдайында еліміздің әрі қарай серпінді, тұрақты 
дамуын қамтамасыз етуге арналған және алдын 
ала жасалған маңызды қадам», – деді Мәулен 
Әшімбаев.

Сондай-ақ Сенат Төрағасы жаңа Конституция 
жобасының негізгі бағыттарына тоқталып, бұл 
құжатты мемлекетті дамытудың ұзақмерзімді 
бағдары және саяси жүйені кешенді жаңғыртуды 
көздейтін маңызды тетік деп атады. Оның айтуынша, 
ұсынылып отырған өзгерістер мемлекеттік 
институттарды жан-жақты жаңғыртып, заман 
талаптарына жедел бейімделетін икемді мемлекеттік 
жүйе қалыптастыруға мүмкіндік береді.

«Жаңа Ата Заң жобасы күшті әрі құзыретті 
Парламент, тиімді әрі нәтижелі Үкімет және тәуелсіз 
әрі ашық сот жүйесін қалыптастыруға жол ашады. 
Саяси партиялардың рөлі күшейіп, консультативтік 
институттар дамиды. Сондай-ақ мәслихаттардың 
ықпалы артып, орталық пен өңірлер арасындағы 
өзара іс-қимылдың тиімді жүйесі құрылады. Мұның 
бәрі әртүрлі әлеуметтік және этностық топтардың 
пікірін ескере отырып, мемлекетке уақытылы әрі 
салмақты шешім қабылдауға мүмкіндік береді», 
– дей келе, Сенат Төрағасы өңір тұрғындарымен 
кездесуде алдағы кезеңде бірлесіп атқаратын жұ­
мыстың негізгі бағыттарына назар аударды.

Облыстың белсенді жастарымен кездесуде 
Мәулен Әшімбаев конституциялық өзгерістер 
жас буынға өз әлеуеттерін жүзеге асыруға мол 
мүмкіндік беретінін айтты. Сонымен қатар ол 
мемлекеттік бастамалардың табысты жүзеге 
асырылуы, ең алдымен, азаматтық жауапкершілікке 
және жастардың елдің қоғамдық өміріне белсенді 
қатысуына тікелей байланысты екенін атап өтті.

«Жаңа Конституция жастарға үлкен мүмкіндіктер 
кеңістігін ұсынады. Оның негізінде әділеттілік, 
заң үстемдігі және тең мүмкіндіктер қағидаттары 
жатыр. Бұл – әрбір жас азамат өзінің білімінің, 
еңбегінің және бастамашылдығының арқасында 
әлеуетін толық жүзеге асыра алатын жағдай деген 
сөз. Ата Заң жобасында білім, ғылым, мәдениет 
және инновацияны дамытуға арналған басымдықтар 
бекітіліп, шығармашылық еркіндік пен зияткерлік 
меншікті қорғау кепілдіктері қарастырылған. 
Яғни, дарынды, білімді әрі бастамашыл жастарды 
қолдау ел дамуының стратегиялық басымдығына 
айналады. Бұл ретте жастардың өз жауапкершілігін 
терең сезініп, қазіргі тарихи өзгерістердің ауқымын 
түсініп, елдің қоғамдық өміріне белсенді араласуы 
аса маңызды», – деді Сенат Төрағасы.

Сонымен қатар сапар барысында Мәулен 
Әшімбаев «ЗИКСТО» ЖШС вагон жасау зауытының 
және қағаз өнімдерін шығаратын «Рим-ҚазАгро» 
фабрикасының еңбек ұжымдарымен кездесті. 
Одан бөлек, Парламент депутаттары «Мағжан 
орталығының» және Петропавл қаласындағы 
ерекше қажеттіліктері бар балаларға арналған №2 
коррекциялық мектебінің қызметімен танысты. 
Сондай-ақ аталған оқу орнының ұстаздарымен, 
Sensitive есту қабілеті төмен бишілер ансамблімен 
және өңірдің боччашыларымен кездесті.

Солтүстік Қазақстан облысына жұмыс сапарымен барған Сенат Төрағасы 
Мәулен Әшімбаев өңір жұртшылығымен және кәсіпорын жұмысшыларымен 
кездесіп, жаңа Конституция жобасының негізгі ережелерін талқылады. 
Кездесулерде конституциялық нормаларды іске асыру тетіктері, Мемлекет 
басшысының тапсырмаларын орындау мәселелері және аймақтың әлеу­
меттік-экономикалық даму бағдары сөз болды.

Мәжіліс Спикерін қарсы алған Франция Президенті 
Эммануэль Макрон біздің Мемлекет басшысына жылы 
лебізін жеткізіп, Саммитке Қазақстан делегациясын 
жібергені үшін алғысын білдірді.

Форумды ашқан француз көшбасшысы ядролық 
энергетиканы қазіргі әлемдегі прогрестің, өркендеу мен 
егемендіктің факторы деп атады. Оның ұлттық 
экономиканың бәсекеге қабілеттілігін арттыруға, жаңа 
жұмыс орындарын құруға және инновациялық 
технологияларды енгізуге жол ашатынын айтты. Эммануэль 
Макрон Қазақстанға және уранның сенімді жеткізушілері 
саналатын бірнеше елге қолдау білдіріп, Саммит 
қатысушыларын бейбіт атом саласында мемлекетаралық 
ынтымақтастықты кеңейтуге шақырды.

Атом энергиясы жөніндегі халықаралық агенттіктің 
бас директоры Рафаэль Мариано Гросси қазіргі уақытта 
цифрлық технологиялардың қарқынды дамуы әлемдік 
қоғамдастықтың алдында көптеген мәселе туындатып 
отырғанын, оларға атом энергиясы жауап бере алатынын 
атап көрсетті.

Еуропалық комиссия төрағасы Урсула фон дер Ляйен 
Еуропаның азаматтық ядролық энергетикадан бас 
тартуын ең үлкен стратегиялық қателік деді. Осыны 
түсіне отырып, Еуропалық Одақ инновациялық ядролық 
технологияларға салынатын инвестицияларды қолдау 
үшін 200 миллион еуро көлемінде кепілдік қорын құру 
туралы шешім қабылдады.

Мәжіліс Спикері өз сөзінде Франция басшысына 
Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың жылы 
лебізін жеткізді. Ол қауіпсіз әрі орнықты атом 
энергетикасын дамыту жолында халықаралық деңгейде 
күш-жігер жұмылдыру үшін іс-шараның маңызды екенін 
атап өтті, сондай-ақ бейбіт атомды дамыту бойынша 
елімізде атқарылып жатқан жұмыстарға тоқталды.

– Қазақстан энергетикалық дамудың жаңа белесіне 
– атом энергетикасы дәуіріне қадам басуда. Біз атом 
энергетикасын стратегиялық тұрғыда сенімді әрі қолжетімді 
энергия көзі ретінде қарастырамыз. 2024 жылы Президент 
Қасым-Жомарт Тоқаев Қазақстанда АЭС салу мәселесін 
жалпыхалықтық референдумға шығарды. Референдум 
нәтижелері бүгінгі таңда бізге заманауи, орнықты әрі 
әртараптандырылған энергетикалық жүйені дамытуға жол 
ашып отыр. Атом электр стансасын салу жобасын іске 
асыру халықаралық консорциум құруды көздейді. Қазіргі 
уақытта табиғи, геологиялық, сейсмикалық, гидрологиялық 
және техногендік факторларға баға беріле отырып, кешенді 
инженерлік зерттеулер жүргізілуде, – деді Ерлан Қошанов. 

Мәжіліс Спикері геосаяси тұрақсыздық пен хаос 
өршіген тұста бейбіт атомның қауіпсіздігі басты орынға 
шығатынын атап өтті. Осыған байланысты Қазақстан 
әрдайым барлық келіспеушіліктерді келіссөз арқылы 
шешуді қолдайды.

Сонымен қатар палата Спикері Қазақстан отыз 
жылдан астам уақыт бойы жаһандық ядролық қауіпсіздік 
архитектурасын дамытуға жүйелі түрде өзіндік үлесін 
қосып келе жатқанын айтты. Қазақстан Семей сынақ 
полигонын жауып, ядролық арсеналдан өз еркімен бас 
тартты. Біздің бастамамызбен Біріккен Ұлттар Ұйымының 
Бас Ассамблеясы 29 тамызды Халықаралық ядролық 
сынақтарға қарсы іс-қимыл күні деп жариялады. 

Жиында Мәжіліс Төрағасы өнеркәсіпті, ғылым мен 
білімді біріктіретін ұлттық ядролық кластерді қалыптастыру 
жөніндегі жұмыс туралы айтып берді. Атом энергиясы 
жөніндегі халықаралық агенттікпен ынтымақтастық 
аясында Қазақстан радио-фармацевтикалық препараттар 
өндіріс аясын кеңейтіп, заманауи диагностика мен 
емдеудің қолжетімділігін арттырып келеді. Қазақстанның 
Ұлттық ядролық орталығы халықаралық зерттеу алаңына 
айналды. Мұнда реакторлық технологиялар, радиациялық 
қауіпсіздік және басқарылатын термоядролық синтез 
салаларындағы халықаралық жобалар іске асырылып 
жатыр. Сонымен қатар біздің ядролық орталық 
Халықаралық эксперименттік-термоядролық реактор 
(ИТЭР) бағдарламасына да белсене қатысуда.

Ерлан Қошанов Саммитке қатысушыларға алдағы 
уақытта да Қазақстан атом саласындағы саясатын Атом 
энергиясы жөніндегі халықаралық агенттіктің 
стандарттарына сай құрып, ашықтықты, сенімділік пен 
серіктестікті нығайта түсетінін айтты. Ол Париж саммитінің 
Бірлескен декларациясын қабылдау бастамасын құптады, 
оны бейбіт атомды жаңғырту және дамыту бойынша 
жаһандық және ұлттық стратегияның маңызды бөлігі 
деп атады.

Ядролық энергетика бойынша бірінші саммит 2024 
жылы Брюссельде өтті. Бұл алаң ядролық бағдарламасы 
бар мемлекеттер мен осы жолға енді ғана қадам басу 
жайын қарастырып отырған елдердің өзара пікір алмасуына 
ықпал етуге арналған. Бүгінде ядролық энергетика 
әлемдік электр энергиясы өндірісінің шамамен 10 
пайызын қамтиды. Көптеген елде ол ұлттық 
экономикалардың үнемі артып келе жатқан сұранысын 
ескере отырып, басқарылатын әрі төмен көміртекті 
электр энергиясын өндірудің маңызды мүмкіндігі ретінде 
қарастырылады.

БЕЙБІТ АТОМ – БАСТЫ МАҚСАТ

Мемлекет басшысының тапсырмасымен Мәжіліс Төрағасы Ерлан Қошанов бастаған 
Қазақстан делегациясы Парижде Ядролық энергетика жөніндегі екінші халықаралық 
саммитке қатысты. 50-ден астам елдің Мемлекет, Үкімет, мемлекеттік орган басшылары, 
халықаралық ұйымдардың жетекшілері, қаржы институттарының, өнеркәсіптің және 
сарапшылар қоғамдастығының өкілдері азаматтық ядролық энергетиканың негізгі 
энергетикалық және климаттық сын-қатерлер жағдайындағы рөлін талқылады. 

Мәжіліс Спикері Ерлан Қошановтың 
төрағалығымен өткен жалпы отырыста 
депутаттар ТМД елдерімен, сондай-ақ 
Әзербайжан, Өзбекстан және Тәжік­
станмен түрлі бағыттар бойынша ынты­
мақтастық аясындағы бірқатар халық­
аралық құжатты ратификациялады.

Мәжіліс Әзербайжан, Қазақстан және Өзбекстан 
елдері арасындағы жасыл энергияны өндіру және беру 
саласындағы стратегиялық әріптестік туралы келісімді 
ратификациялап, Сенатқа жолдады. Тараптар бұл 
құжатқа 2024 жылғы 13 қарашада Бакуде қол қойған. 
Келісімді депутаттарға Энергетика министрі Ерлан 
Ақкенженов таныстырды. 

– Келісім үш елдің жаңартылатын энергия көздерінің 
қазіргі әлеуетін тиімді пайдалануға және жасыл аммиак 
пен сутекті қамтитын экологиялық таза электр 
энергиясы саудасын дамытуға бағытталған. Жоба 
аясында Қазақстан мен Өзбекстаннан Әзербайжанға 
Каспий теңізінің түбі арқылы суасты кабелін салу 
арқылы жасыл энергия беру жоспарланып отыр. Бұл 
сондай-ақ электр энергиясын Қара теңіздегі осындай 
жоба арқылы Еуропа елдеріне экспорттауға мүмкіндік 
береді, – деді министр.

Е.Ақкенженовтің айтуынша, қазір жоба белсенді 
іске асыру кезеңінде. Үш елдің энергетикалық 
ведомстволары Азия даму банкімен және Азия 
инфрақұрылымдық инвестициялар банкімен 
меморандумға қол қойған. Соның аясында жобаның 
техникалық-экономикалық негіздемесін әзірлеу 
қаржыландырылады. Нәтижесінде, жобаның қаржылық 
моделі мен негізгі техникалық параметрлері айқындалады.

Қосымша баяндама жасаған Мәжіліс депутаты 
Ерболат Сатыбалды үшжақты ынтымақтастық аясында 
энергетикалық инфрақұрылымды жаңғырту мен 
интеграциялау, сондай-ақ бірлескен жобаларды іске 
асыру қамтылатынын айтты. Оның ішінде жаңа 
энергетикалық жүйеаралық байланыстар құру да бар. 
Өзара іс-қимыл тараптардың теңдігі, өзара тиімділік, 

егемендік пен ұлттық мүдделерді құрметтеу қағидаттарына 
негізделіп, қатысушы мемлекеттердің ұлттық заңнамасына 
сәйкес жүзеге асырылады.

Депутаттар Қазақстанда осы келісім аясында іске 
асырылатын жобалар, олардың іске қосылу мерзімдері 
және Каспий теңізі арқылы электр энергиясын 
тасымалдауға арналған инфрақұрылым туралы сұрақтар 
қойды. Сондай-ақ жасыл сутегі мен аммиактың қандай 
шарттармен сатылатынын нақтылады.

Сонымен қатар Мәжіліс Қазақстан мен Тәжікстан 
арасындағы одақтастық қатынастар туралы шартты 
да ратификациялады. Бұл құжатқа тараптар 2024 жылғы 
22 тамызда Душанбеде қол қойған.

Сыртқы істер министрінің бірінші орынбасары 
Ержан Ашықбаевтың айтуынша, құжат кеңауқымды 
ынтымақтастық салаларын қамтиды. Қазіргі уақытта 
екі ел арасында жүзге жуық екіжақты келісім бар. Атап 
айтқанда, шартта саяси, экономикалық, әскери, 
әлеуметтік, ғылыми, технологиялық, мәдени және 
гуманитарлық салалардағы өзара іс-қимыл нысандары 
мен тетіктерін жетілдіру қамтылған. 

Мәжіліс депутаты, жұмыс тобының жетекшісі 
Максим Рожин тараптар парламентаралық достық 

топтары мен парламентаралық ұйымдар аясында 
ынтымақтастықты одан әрі нығайтуды қолдайтынын 
айтты. Сондай-ақ олар Орталық Азия мемлекеттері 
басшыларының консультативтік кездесулерін өңірлік 
мәселелерді талқылау мен шешудің негізгі тетігі ретінде 
қарастырады. Ынтымақтастықтың тағы бір маңызды 
бағыты – су ресурстарын ұтымды, өзара тиімді пайдалану 
және қорғау. 

– Кәсіпкерлік және өзге де экономикалық қызмет 
үшін қолайлы жағдайлар жасауға бағытталған сауда-
экономикалық өзара іс-қимылға да ерекше назар 
аударылады. Бұл инвестицияларды қолдау мен өзара 
қорғауды, сондай-ақ екі елдің азаматтары, кәсіпорындары 
және экономикалық ынтымақтастықтың басқа да 
қатысушылары арасындағы тікелей байланыстарды 
дамытуды қамтиды, – деп нақтылады Максим Рожин.

Депутаттар сондай-ақ ТМД-ға қатысушы 
мемлекеттердің радиациялық жағдай мониторингінің 
деректерімен алмасу кезіндегі өзара іс-қимыл туралы 
келісімді ратификациялады. Құжатқа 2023 жылғы 8 
маусымда Сочиде қол қойылған.

Экология және табиғи ресурстар министрі Ерлан 
Нысанбаевтың айтуынша, келісім аясында тараптар 

радиациялық жағдай туралы деректерді алмасу үшін 
уәкілетті органдардың өзара іс-қимылын ұйымдастыруға 
тиіс. Сонымен қатар радиациялық жағдайдың жай-
күйі мен оның өзгерістері туралы өзекті ақпарат ұсыну 
және радиоактивті заттардың трансшекаралық таралу 
қаупі немесе фактісі туындаған жағдайда деректер 
алмасу көзделген.

Мәжіліс депутаты, жұмыс тобының жетекшісі Вера 
Ким бұл келісімді іске асыру Қазақстан мен ТМД елдерінің 
азаматтарының денсаулығын қорғауға және қоршаған 
ортаға төнетін қауіпті азайтуға мүмкіндік беретінін атап 
өтті.

Бұдан бөлек, Мәжілістің Заңнама және сот-құқықтық 
реформа комитеті Қазақстан мен Қатар үкіметтері 
арасындағы қылмысқа қарсы күрестегі ынтымақтастық 
туралы келісімді ратификациялау жөніндегі жаңа заң 
жобасын жұмысқа қабылдады.

Жалпы отырыс соңында депутаттар жаңа Конституция 
жобасына қатысты пікір білдірді. Депутат Нартай 
Сәрсенғалиев бұл құжат Мемлекет басшысы бастамашы 
болған саяси реформалардың нәтижесі екенін, ол 
қоғамда жан-жақты талқыланғанын атап өтті. Ата Заң 
жобасы «Әділетті Қазақстан» қағидаттарын нығайтуға, 
адам капиталын, ғылым мен инновацияны дамытуға 
бағытталған. Депутат сондай-ақ қос азаматтыққа 
тыйым салу, теңгені ұлттық валюта ретінде бекіту және 
Ата Заңды тек халықтың тікелей қатысуымен өзгерту 
нормаларына назар аударды.

Мәжіліс депутаты Никита Шаталов өз сөзін бірінші 
кезекте қазақстандық жастарға арнады. Ол тәуелсіздік 
жылдарында еліміз айтарлықтай өзгергенін атап өтті. 
Білім алу мен халықаралық деңгейде мансап құру 
мүмкіндіктері кеңейгеніне, цифрлық экономика мен 
өнеркәсіптік жобалар қарқынды дамып жатқанына, 
қоғамда мәдениетаралық келісім сақталғанына тоқталды. 
Депутат, әсіресе жаһандық тұрақсыздық кезеңінде 
мемлекеттің мықты болуы ерекше маңызды екенін 
айта келіп, жаңа Конституция жобасы Парламенттің 
рөлін күшейтетінін, азаматтардың шешім қабылдауға 
қатысу жолдарын кеңейтетініне, елдің ұзақ жылдарға 
арналған даму бағдарын айқындайтынына назар 
аударды. 

ЖАСЫЛ ЭНЕРГЕТИКА ТУРАЛЫ КЕЛІСІМДІ РАТИФИКАЦИЯЛАДЫ
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ХАЛЫҚТЫҚ РЕФЕРЕНДУМ

Дауыс беру учаскесін қалай 
табуға болады?

2026 жылғы 15 наурызға тағайындалған республикалық 
референдумда дауыс беру үшін Қазақстан Республикасының 

азаматтары өз учаскесін келесі тәсілдер бойынша  
таба алады:

1. Egov mobile, екінші деңгейлі банктер  
(Kaspi Bank, Halyk Bank) және байланыс операторларының 

SMS-хабарламалары сияқты ресми дереккөздерден 
жіберілетін сілтемелер арқылы немесе төменде жарияланған 

QR-кодты сканерлеу арқылы азаматтар сайттың арнайы 
бөліміне өтіп, онда ЖСН енгізу арқылы өз референдум 

учаскесін анықтай алады.

https://www.gov.kz/ 
referendum? lang=kk

https://referendum
2026.gov.kz/kk

https://referendum.
gov.kz/kk

2. Тұрғылықты жері бойынша тиісті елді мекен әкімдігінің    
Сall-орталығына хабарласып, дауыс беру учаскесі туралы 

ақпаратты нақтылауға болады. Call-орталықтардың нөмірлері 
әкімдіктердің интернет ресурстарында қолжетімді.

Әрқайсымыздың дауысымыз маңызды! 

Қатысушылар жаңа Конституция жобасының 
негізгі ережелерін және тұрақты мемлекет 
архитектурасын қалыптастыруға бағытталған 
институционалдық өзгерістерді талқылады. 
Қоғамның білімге негізделген дамуы, инновациялар 
және азаматтардың цифрлық құқықтарын қорғау 
мәселелеріне ерекше назар аударылды.

Алғашқы панельдік сессия жаңа Конституция 
институттарына арналды. Сессия модераторы 
Мәжіліс депутаты, «AMANAT» партиясы фрак­
циясының мүшесі Айдос Сарым болды. Пікірталас 
барысында сарапшылар жаңа Конституция 
жобасындағы институционалдық өзгерістерді 
және олардың саяси жүйенің тұрақтылығына 
ықпалын қарастырды.

Саясаттанушы Андрей Чеботарев конститу­
циялық реформаның мемлекеттік жүйенің инс­
титуционалдық негіздерін нығайтуға бағытталға­
нын атап өтті.

– Сонымен қатар жаңа Конституция шешім 
қабылдау үдерісіне қоғамның қатысу тетіктерін 
кеңейтуді көздейді. Халық кеңесін, қоғамдық 
кеңестерді, жергілікті қауымдастықтардың 
жиындары мен басқосуларын қамтитын қоғамдық 
диалог пен сараптаманың көпдеңгейлі жүйесі 
қалыптасуда, – деп өз пікірін білдірді сарапшы.

Конституциялық реформа жөніндегі комис­
сияның мүшесі Марат Шибутов жаңа Конституция 
жобасының азаматтардың саяси өмірге қатысуын 
қалай кеңейтетіні туралы талдау ұсынды.

– Құрылтайдағы партиялық өкілдіктің кеңеюі 
және Қазақстан Халық кеңесінің рөлінің артуы 
саяси өкілдіктің неғұрлым теңгерімді жүйесін 
қалыптастырады. Бұл шешім қабылдау процесіне 
қоғамдық және саяси акторлардың көбірек 
қатысуына ықпал етіп, саяси жүйенің институ­
ционалдық тұрақтылығын нығайтады, – деп атап 
өтті М. Шибутов.

Мәжіліс депутаты Абзал Құспан Негізгі заң 
жобасы адам құқықтары мен бостандықтарының 
кепілдіктерін нығайтуға бағытталғанын атап өтті.

– Құжатта жеке тұлғаны қорғаудың бірқатар 
жаңа тетігі бекітіледі. Оның ішінде азаматтардың 
Конституциялық Сотқа жүгіну мүмкіндіктерін 
кеңейту, адвокатураның рөлін күшейту, сондай-ақ 
халықаралық тәжірибеде қолданылатын «Миранда 
ережесіне» ұқсас құқықтық нормаларды енгізу 
қарастырылған. Бұл ереже ұсталған адамдарға 
олардың құқықтарын міндетті түрде түсіндіруді 
көздейді, – деп атап өтті А. Құспан.

Саясаттанушы Талғат Қалиев өз сөзінде 
конституциялық реформа тұрақтылығы көбіне 
жеке тұлғалық факторға сүйенген саяси жүйе 
моделінен ережелерге, рәсімдерге және өкілеттік­
тердің теңгеріміне негізделген неғұрлым инсти­
туционалдық жүйеге көшу үрдісін көрсететінін 
айтты.

«Әділ сөз» сөз бостандығын қорғау халықаралық 
қорының президенті Қарлығаш Жаманқұлова 
жаңа Конституцияның өзегін құндылықтар, соның 
ішінде қоғамдық диалог пен сөз бостандығы 
құндылықтары құрайтынын атап өтті.

– Бізде сөз бостандығы бар екенін, цензураға 
тыйым салынғанын білеміз. Яғни, плюрализм 
кеңістігі қамтамасыз етілген, белгілі бір мәселелерге 
әртүрлі көзқараспен қарау мүмкіндігі бар. Бұл 
қоғамдық диалогқа қатысты барлық институттарға 
да таралады, – деді қоғам белсендісі.

Журналист және сарапшы Нұрбек Матжани 
сөз бостандығы мен жауапкершілік мәселелеріне 
тоқталды.

– Жаңа Конституция әр адамның өз көз­
қарасын еркін білдіру құқығын бекітеді, соны­
мен қатар азаматтардың ар-намысы мен қадір-

қасиетін, сондай-ақ жеке өмірін қорғаудың 
құқықтық тетіктерін де қарастырады, – деп атап 
өтті сарапшы.

Ол негізгі кепілдіктердің қатарында цензураға 
тікелей конституциялық тыйым салынуын, 
сондай-ақ ғылыми, техникалық және көркем 
шығармашылық еркіндігінің бекітілуін атап өтті.

Білім беру, инновациялар және цифрлық 
құқықтар мәселелеріне арналған екінші панельдік 
сессияның модераторы Мәжіліс депутаты, 
«AMANAT» партиясы фракциясының мүшесі 
Асхат Аймағамбетов болды. Қатысушылар 
конституциялық реформаның адами капиталды, 
ғылымды, инновацияларды және цифрлық ортаны 
дамытуға ықпалын талқылады.

Сессия барысында саясаттанушы Ғазиз Әбішев 
жаңа Конституция жобасында мемлекеттің және 
білім беру жүйесінің зайырлы сипатын бекітудің 
маңызын атап өтті.

– Бұл ережелер ар-ождан бостандығы мен 
зайырлы мемлекет қағидаты арасындағы тепе-
теңдікті сақтауға, сондай-ақ дінді саясаттандырудың 
алдын алуға және қоғамдық келісімді нығайтуға 
бағытталған, – деп атап өтті Ғ. Әбішев.

Maqsut Narikbayev University профессоры Марат 
Ахмади қазіргі жағдайда адами капиталдың басты 
стратегиялық ресурсқа айналып отырғанын атап 
өтті. Сарапшының пікірінше, Конституцияда 
ғылымды, білім беруді және инновацияларды 
дамыту басымдықтарын бекіту Қазақстанның 
білім экономикасына көшуіне және оның бәсекеге 
қабілеттілігін арттыруға институционалдық негіз 
қалыптастырады.

Қазақстан Республикасының Ғылым және 
жоғары білім министрі Саясат Нұрбек технологиялық 
серпіліс өңірлік, географиялық, технологиялық 
және экономикалық теңсіздікті күшейтіп, белгілі 
бір теңгерімсіздіктер туғызғанын айтты.

– Осыған байланысты инновациялар, адами 
капитал, білім мен ғылым мәселелерінің жаңа 
Конституцияның негізгі мәндерінің біріне айналып, 
оның стратегиялық басымдықтары мен базалық 
құндылықтары ретінде қарастырылып отырғаны 
мен үшін үлкен қуаныш, – деп атап өтті С. Нұрбек.

Қазақстан Республикасындағы Бала құқықтары 
жөніндегі уәкіл Динара Зәкиева жаңа Конституция 
жобасы адам мен бала құқықтарын қорғау жүйесін 
күшейтетінін атап өтті.

– Құжатта отбасын, ана мен баланы қолдаудың 
қосымша кепілдіктері бекітіліп, мемлекеттік 
саясаттың адамға бағытталған сипаты айқын 
көрсетіледі, – деді Динара Зәкиева.

Осыған ұқсас пікірді Bilim Group компаниясы­
ның негізін қалаушы Рауан Кенжеханұлы да 
білдірді. Оның айтуынша, XXI ғасырда қоғам 
дамуының негізгі факторы – оның интеллектуал­
дық әлеуеті.

– Білім, ғылым және инновацияларды дамыту 
білім қоғамының негізін қалыптастырады, ол 
тұрақты экономикалық өсудің басты көзіне 
айналады, – деп атап өтті Рауан Кенжеханұлы.

Саясаттанушы Эдуард Полетаев қазіргі 
Конституция тек құқықтық қана емес, сонымен 
қатар стратегиялық функцияны атқаратынын, 
оның ұзақмерзімді мемлекеттік дамудың 
құндылықтық аясын анықтайтынын айтты.

Сараптамалық платформа қорытындысы 
бойынша қатысушылар жаңа Конституция 
Қазақстанның әрі қарайғы дамуының институ­
ционалдық және құндылықтық негіздерін қа­
лыптастыратынын, оның адам құқықтарын ны­
ғайтуға, білім қоғамын дамытуға және мемлекеттік 
жүйенің тұрақтылығын жаһандық өзгерістер 
жағдайында арттыруға бағытталғанын атап өтті.

САРАПШЫЛАР 
ЖАҢА КОНСТИТУЦИЯ 
ЖОБАСЫН ТАЛҚЫЛАДЫ
Астанада Парламент депутаттарының, саясаттанушылардың, академия- 
лық қауымдастық өкілдерінің, журналистер мен қоғам қайраткерлерінің 
қатысуымен «Конституциялық реформа және қоғамдық диалог: келешек-
ке бағдар» атты отырыс өтті.
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– Жаңа Конституция жобасында құқықтық 
мемлекетті дамытудың негізгі қағидаттары 
мен тетіктер қалай айқындалған? 

– Құқықтық мемлекеттің ең басты бел гісі 
– биліктің емес, адам мерейінің үстемдігі. 
Жобаның 1-бабына үңілсеңіз, Қазақстанның 
«құқықтық мемлекет» екені, мемлекеттің ең 
жоғары құндылығы адам мен оның �мірі, 
құқықтары мен бостандықтары нақты к�р-
сетілген. 15-баптың 2-тармағында адам 
құқық тары әркімге тумысынан тиесілі және 
олар ажыратуға болмайтын деп танылады. 
Негізінен, Конституция жобасының преам-
бу ласында «Заң мен тәртіп қағидаты» &ді-
л етті Қазақстанның негізі ретінде к�р сетілген. 
Ал  4-баптың 4-тармағында мем лекеттік билік 
біртұтас болғанымен, оның заң шығарушы, 
атқарушы және сот тармақ тарына б�лінуі 
мен �зара іс-қимыл жасау қағидаты бекітілген.

Құқықтық мемлекетте тек азамат қана 
емес, мемлекет те заң алдында жауапты. 
15-баптың 6-тармағы – революциялық норма. 
Мұнда әр адамның мемлекеттік органның 
немесе лауазымды тұлғаның заң сыз әрекетінен 
келген зиянды мемлекеттен �тетіп алуға 
құқығы бар екені жазылған. Бұл шенеуніктердің 
�з еркімен шешім қабылдауына тосқауыл 
қояды. Құқықтық мемлекеттің соңғы 
инстанциясы тәуелсіз сот. 12-баптың 2-тармағы 
әр адамның �з құқығын сот арқылы қорғау 
құқығын мызғымастай қылып бекітеді. Ал 
5-баптың 1-тармағында Конституциялық 
Сот пен Жоғарғы Соттың қаулылары қолдан-
ыстағы құқықтың қайнар к�зі ретінде танылған. 
Бұл сот т�релігінің сапасын арттырады. Жаңа 
жобада құқықтық мемлекет  «адам құқығы, 
заң үстемдігі, билік б�лінісі, сот тәуелсіздігі» 
тізбегі арқылы іске асатын тірі механизм 
ретінде сипатталған.

– Жобада мемлекеттік органдар мен билік 
институттарының теңдік принципін сақтау 
үшін қандай бақылау немесе есептілік шаралары 
қарастырылған?

– Бұған дейін бізде Президент к�птеген 
лауазымды тұлғаны жеке �зі тағайындаса, 
жаңа жобада бұл процесс �кілді органның, 
яғни Құрылтайдың қатаң бақылауына алынған. 
Президент Вице-президентті, Премьер-
министрді, Конституциялық Сот судьяларын 
(10 адам), ОСК мүшелерін (6 адам) және 
Жоғары аудиторлық палата мүшелерін (8 
адам) тағайындау үшін Құрылтай депутат-
тарының к�пшілік дауысымен берілген келі-
сімін алуға міндетті. Егер Құрылтай келі сім 
бермесе, Президент бұл тұлғаларды тағайындай 
алмайды. Мемлекеттік органдардың біріне-
бірі есепті болуы – жауапкершілікті арттырады. 

Ал билік институттарының заңнан 
аспауын қадағалайтын ең жоғары орган 
– Конституциялық Сот. Президент Конс-
титуциялық Сотқа күшіне енген заңның 

немесе �зге де құқықтық актінің Конститу-
ция ға сәйкестігін қарау туралы �тініш жібере 
алады. Құқықтық мемлекетте биліктің бір 
қолға шоғырлануы – аса қауіпті мәселе. 
Жаңа Конституция жобасында мұндай 
кел еңсіздіктердің алдын алу мұқият қарас-
тырылған. Мысалы, 4-баптың 3-тармағында 
«Билікті иемденіп кету заңмен қудаланады» 
деп к�рсетілген. Халық пен мемлекет атынан 
әрекет ету құқығы Президент пен Құрылтай-
дың арасында конституциялық �кілеттіктері 
шегінде б�лінген. Президенттің тек бір рет, 
жеті жылға сайлануы биліктің ауыспалылығын 
және демократиялық бақылауды қамтамасыз 
ететін басты саяси тетік деп сенеміз. Аталмыш 
норманың �згермейтіні (43-бап, 5-тармақ) 
жүйенің тұрақтылығының кепілі болуы 
керек. Бұл – «күшті Президент – ықпалды 
Құрылтай – есепті Үкімет» формуласының 
заң тұрғысында бекітілуі.

– Азаматтардың заң алдындағы теңдігі 
қалай бекітілген? Жыныс, этникалық топ, 
әлеуметтік мәртебеге байланысты кемсіту-
шілікке жол бермеу қалай қамтамасыз етіледі?

– Жаңа Конституция жобасы азаматтарды 
«артық» немесе «кем» демей, бәріне бірдей 
ортақ құқықтық кеңістік қалыптастырады. 
&сіресе, 15-баптың 6- тармағындағы мемле-
кеттік органның заңсыз әрекетінен келген 

зиянды мемлекеттің �теуі туралы норма  
шенеуніктердің азаматтарды әлеуметтік 
мәртебесіне қарай алалауына қарсы тұра 
алатын құрал болады.

Жобада кемсітушіліктің алдын алуға 
бағытталған қадамдар к�рсетілген. Мәселен, 
16-баптың 2-тармағында «әлеуметтiк, 
лауазымдық және мүлiктiк жағдайына, 
жынысына, нәсiлiне, ұлтына, тіліне, дiни 
к�з  қарасына, нанымына, тұрғылықты 
жерi не немесе кез келген �зге де себептерге 
байл анысты кемсiтуге болмайды» деп 
к�рсетілгенін ескеруіміз керек.  Ал құжаттағы 
теңдік іс жүзінде қалай жұмыс істейді деген 
заңды сұрақ туындайды.  35-бап, 4-тармаққа 
сүйенсек, Азаматтардың мемлекеттік қыз-
метке кіруге құқығы бірдей. Кандидатқа 
қойылатын талаптар тек оның кәсіби білік-
тілігіне ғана қатысты болуға тиіс. Ал егер 
аза мат �зін кемсітушіліктің құрбанымын 
деп санаса, 12-бапты негізге ала отырып 
сотқа жүгінуге құқылы. Мемлекет білікті 
заң к�мегін к�рсетуге кепілдік береді.

– Сот тәуелсіздігін нығайту және азаматтық 
қоғамның р&лін күшейту бағытындағы құ-
қықтық нормалар қандай? Сондай-ақ аз а-
мат тар &зінің заң алдындағы теңдігі бұзылған 
жағдайда сот немесе басқа мемлекеттік 
орган дар арқылы қалай қорғай алады?

–  Конституциялық жобаның VIII б�лімі 
сот т�релігі, прокуратура, құқық қорғау 
тетіктеріне бағытталған. Мәселен, ұсынылып 
отырған құжатта 78-баптың 1-тармағында 
«Судья сот т�релігін іске асыру кезінде 
тәуелсіз болады және Конституция мен 
заңға ғана бағынады» деп нақты к�рсетіген. 
Соттардың барлық шешімі, үкімдері мен 
қаулылары елдің бүкіл аумағында орындалуға 
міндетті. Соттар Конституциямен кепілдік 
берілген құқықтар мен бостандықтарды 
бұзатын заңдарды немесе басқа құқықтық 
актілерді қолдануға құқы жоқ. Бұл азамат-
тардың заң алдындағы теңдігін қамтамасыз 
ете алады. Мемлекет басшысы ұдайы мем-
лекеттің негізгі миссиясы &ділетті Қазақстан  
құру, «Заң мен тәртіп» қағидатын үстем ету 
мәселесін к�теріп келеді. Ал әділеттілікке 
тек азаматтардың құқықтары жан-жақты 
сақталып қорғалған жағдайда ғана қол 
жеткізеді. Осыған байланысты Конституцияда 
Адам құқықтары ж�нінде жеке бап к�зделген. 
Омбудсменнің қызметі жеке тұлғаның 
құқықтарын шектейтін құқықтық нормаларға, 
қолданыстағы заңдардағы олқылықтарға 
қатысты мәселелерді шешуге бағытталған.

– Құжатта инклюзивті қоғам құру 
принциптері қалай сипатталады және жүзеге 
асыру тетіктері нақты қарастырылған ба?

– Инклюзивті қоғамның ең бірінші 
шарты – кез келген топтың шет қақпай-
ламауы. Конституция жобасының 16-бабы 
2-тармағында кемсітушілікке жол берілмейтін 
негіздердің тізімі к�рсетіледі. Олар тегі, 

әлеу меттік, лауазымдық және мүліктік 
жағ дайы, жынысы, нәсілі, ұлты, тілі, діні, 
нанымы және тұрғылықты жері. Осы норма 
қоғамның әр мүшесіне, оның физикалық 
немесе әлеуметтік ерекшеліктеріне қарамас-
тан, мемлекеттің қорғауында болуына 
кепілдік береді.

Құжатта әлеуметтік жағынан осал топ-
тарды қоғамдық �мірге тартудың құқықтық 
тетіктері нақтыланған. 31-бапта мемлекет 
азаматтарға жасына, науқастануына, 
мүгедек тігіне, асыраушысынан айырылуына 
байланысты әлеуметтік қамсыздандыруға 
кепілдік беріп отыр.

Ал 28-бапты алсақ, тұрғын үйге мұқтаж 
азаматтардың заңда к�рсетілген санаттарына 
мемлекет тарапынан баспана берілетіні 
бекітілген.  33-бапта тегін орта білім алудың 
мін деттілігі мен жоғары білім алуға тең 
қолжетімділік – білім беру саласындағы 
ин клю зияны қамтамасыз етеді. Конституция 
преамбуласында айтылған «&ділетті 
Қазақстан» идеясы мен 9-баптағы тілдік 
саясат мәдени инклюзияның к�рінісі. 
Мемлекет қазақ тілінің мәртебесін бекіте 
отырып, барлық этностың тілдерін үйрену 
мен дамытуға жағдай жасайтынын мәлімдейді. 
Нағыз инклюзивті қоғамда әрбір азамат 
шешім қабылдау процесіне қатыса алуы 
тиіс. 35-баптың 1-тармағы азаматтардың 
тікелей және �з �кілдері арқылы мемлекет 
ісін басқаруға қатысу құқығын бекітеді. 
35-баптың 4-тармағы мемлекеттік қызметке 
кірудегі теңдікті жариялайды. Осы �згерістер 
кез келген әлеуметтік топ �кілінің мемлекеттік 
аппаратта қызмет етуіне жол ашады деп 
ойлаймын.

Жобаның 5-бабында Қазақстан Респуб-
ликасының халықаралық шарт міндеттемелері 
қолданыстағы құқықтың құрамдас б�лігі 
ретінде танылған. Ал 17-баптың 3-тармағында 
«Jлім жазасына тыйым салынған» деп 
қысқа әрі нұсқа жазылуы – Еуропа кеңесінің 
стандарттары мен Адам құқықтарының 
екінші факуль тативтік хаттамасына толық 
сәйкес келеді. «Хабеас корпус» принципі, 
яғни адамды күзет пен ұстауға тек сот 
шешімімен рұқсат етілуі (18-бап, 2-тармақ)  
демократиялық елдердің басты стандарты. 

Конституция – қоғаммен бірге тыныс-
тайтын «тірі құқық». Болашақта біз цифрлық 
құқықтар, экологиялық қауіпсіздік және 
жергілікті �зін-�зі басқарудың қаржылық 
дербестігі бағытында эволюциялық дамуды 
жалғастыра беруіміз керек. Десе де, қазіргі 
ұсынылып отырған нұсқа  «&ділетті Қазақ-
стан ның» құқықтық сәулетін қалайтын ең 
мықты фундамент болмақ.

– *ңгімеңізге рақмет!

Сұхбаттасқан Тілекгүл ЕСД*УЛЕТ

Алдымен жалпыұлттық коалиция мүше-
лері Жезқазғандағы С.Қожамқұлов атындағы 
Қазақ музыкалық-драма театрында �ңір 
халқымен кездесу �ткізді. Жиында Премьер-
министрдің орынбасары жаңа Конституция 
жобасында білім беру, ғылым, мәдениет 
және инновацияларды дамытуға, сондай-
ақ ұлттық бірегейлік пен тарихи-мәдени 
мұраны сақтауға бағытталған норма ларға 
ерекше назар аударды.

«Жаңа Конституцияда ұлттық мәдениетті 
дамыту, тарихи-мәдени мұраны сақтау 
сияқты мәселелер де нақты к�рініс тапқан. 
Мұның бәрі ұлттық болмысымызды сақтауға 
және рухани құндылықтарды келер ұрпаққа 
жеткізуге бағытталған маңызды қадам деп 
білемін. Жоба аясында білім беру, ғылым, 
мәдениет және инновация салаларын да-
мы туға ерекше назар аударылады. Jйткені 
қазіргі заманда адам капиталы – кез келген 
елдің бәсекеге қабілеттілігінің басты фак-
торы. Қуатты мемлекеттің тірегі – озық 
ойлы ұлт, дамыған мәдениет және жоғары 
зият керлік әлеует», – деді Үкімет басшысы-
ның орынбасары.

Сонымен қатар Аида Балаева жаңа 
Конс титуция жобасы іргелі демократиялық 
қағидаттарды нығайтуға бағытталғанын атап 
�тті. Оның ішінде с�з бостандығына кепілдік 
беру мәселесі ерекше к�рсетілген. Сонымен 
бірге әрбір азаматтың ар-намысы, қадір-
қасиеті мен құқықтарын қорғау да толық 
қамтамасыз етілетіні нақты айқын далған.

«Жаңа Конституция жобасы дамыған 
мемлекеттердің тәжірибесіне сүйене оты-
р ып, с�з бостандығына толық кепілдік 
бер еді. Ұсынылып отырған нормалар с�з 
бостандығын шектеуге емес, әр адамның 
ар-намысы мен қадір-қасиетін, жеке �мірін 
қорғауға бағытталған. Ең бастысы, негізгі 
қағида �згеріссіз қалады. Конституцияда 
с�з бостандығына кепілдік беріледі және 
цензураға тыйым салынады. С�з бостандығы 
мәселесіне тек журналистиканы дамыту 
тұрғысынан ғана қарауға болмайды. Қазіргі 
ашық қоғамда әркім �з ойын еркін білдіре 
алады, бірақ бұл құқық кең мүмкіндіктермен 
қатар белгілі бір жауапкершілікті де талап 
етеді. &рине, қоғамда әртүрлі пікірдің 

айтылуы – қалыпты құбылыс. Дегенмен 
қандай сын айтылса да, тұтас бір халықты 
кемсітіп немесе оның болашағына күмән 
келтіретін тұжырымдар жасау дұрыс емес 
деп ойлаймын. Қазақ халқы ғасырлар бойы 
талай тарихи сыннан �тіп, �зінің тілін, 
мә дениетін және ұлттық болмысын сақтап 
қалған халық. Ең бастысы, Президентіміз 
айтқандай, тәуелсіздік – бәрінен де қымбат 
құндылық. Тәуелсіздік бізге кездейсоқ 
келген жоқ, ата-бабамыздың күресі мен 
қаншама боздақтарымыздың еңбегінің 
нәтижесінде келді. Сондықтан оның қадірін 
т�мендетуге немесе жоққа шығаруға бол-
майды. Ең маңыздысы – қоғамды б�летін 
емес, біріктіретін ой айту, ұлт болып ауыз-
бірлігімізді сақтап, татулық пен �зара 
сый ластық арқылы ортақ мүддемізді қор-
ғау», – деді Аида Балаева.

Премьер-министрдің орынбасары жаңа 
Конституция жобасының қоғамда кең тал-
қы лануы елдегі саяси мәдениет пен азаматтық 
жауапкершіліктің арта түскенінің айқын 
к�рінісі екенін атап �тті.

«Қазіргі кезде жаңа Конституция туралы 
қоғамда әртүрлі пікір айтылып жатыр. Бұл – 
қалыпты құбылыс. Jйткені аза маттардың 
Ата Заңның әрбір бабына үңіліп, оның 
маз мұны мен болашақтағы ықпалын тал-
қылауы – қоғамның саяси мәдениетінің 
�скенін, азаматтық жауапкер ші ліктің 
күшейгенін к�рсетеді. Жасыратыны жоқ, 
Конституцияға енгізілген �згерістерді Пре-
зиденттің билігін күшейту әрекеті деп бағалап 
жатқандар да бар. Алайда бұл пікірдің еш 
негізі жоқ. Жаңа Конституцияда Президент 
�кілеттігіне белгілі бір шектеулер енгізілген. 
Мәселен, Жаңа Конституцияға сәйкес, 
През идент жеті жылдық мерзімге бір рет 
қана сайланады, сондай-ақ оның жақын 
туыстары жоғары мемлекеттік қызметтерге 
тағайындала алмайды. Шын мән інде, Мем-
лекет басшысы суперпре зиденттік модельге 
мұқтаж емес. Керісінше, бүгінгідей аумалы-
т�кпелі, күрделі геосаяси кезеңде бізге елдің 
тыныштығы мен тұрақты дамуына кепіл 
бола алатын, мемлекет мүд десін бәрінен 
жо ғары қоятын Қасым-Жомарт Тоқаевтай 
Президент қажет», – деді Аида Балаева.

Кездесуде жалпыұлттық коалиция �кіл-
дері – Қазақстан Республикасы Парламенті 
Мәжілісінің депутаты Аманжол &лтай, 
мемлекет және қоғам қайраткері, заңгер 
Серік Ақылбай, ғалым, қоғам қай раткері 
Нұрлан Дулатбеков с�з с�йледі. Спикерлер 
�з баян дамаларында ұсынылып отырған 
�згерістер қоғамдық келісім мен тұрақты-
лықты нығайтуға қосымша жағдай жасай-
тынын, сондай-ақ азаматтардың елдің қо-
ғамдық және саяси �міріне қатысу 
мүм кін діктерін кеңейтетінін жеткізді.

Ұлытау облыстық Аналар кеңесінің 
т�рағасы Гүлбану Сейтжанова жаңа Конс-
ти туция жобасы отбасы құндылықтарының, 
этносаралық келісімнің және қоғамдық 
диалогтың маңызын арттыра түсетініне 
ерекше зер салды.

Бұдан кейін «&ділетті және Прогрессивті 
Қазақстанның Халықтық Конституциясы 
үшін!» жалпыұлттық коалициясы мүшелері 
Жезқазған қаласындағы Kazakhmys Smelt-
ing компаниясына қарасты Kazkat зауы ты-
ның алаңында кәсіпорынның еңбек 
ұжымымен кездесті.

Кәсіпорынның еңбек ұжымымен кез-
десу де Аида Балаева жаңа Конституция 
жобасының негізгі қағидаты – адам құқық-
тары мен бостандықтарының, сондай-ақ 
оның қауіпсіздігінің басымдығын қамта масыз 
ету және еңбеккерлердің құқықтарын қорғау 
кепілдіктерін күшейту екенін атап �тті.

«Жаңа Конституцияның �зегінде адам, 
оның құқықтары, бостандықтары мен 
қауіпсіздігі тұр. Jнеркәсіп саласы үшін 
еңбек ұжымдарына тікелей қатысты норма-
лардың маңызы ерекше. Ата Заң еңбек ету 
құқығын, қауіпсіз еңбек жағдайларын және 
кемсітусіз әділ еңбекақы алуды бекі теді. 
Бұл нормалар �ндірістік жарақаттану 
деңгейін т�мендетуге және жұмысшылардың 
денсаулығын сақтауға бағытталған. Яғни, 
еңбек жағдайлары үшін жұмыс беруші мен 
мемлекеттің жауапкершілігі ең жоғары 
деңгейде – Конституция деңгейінде бекі-
тіледі. Заң үстемдігі қағидаты орныққан 
елде болжамдылық жоғары болады, тәуекел 
азаяды, ертеңгі күнге деген сенім күшейеді. 
Ал бұл �з кезегінде кәсіпорындардың 

дамуы н а және жұмысшылар отбасыларының 
әл-ауқатының артуына жаңа мүмкіндіктер 
ашады», – деді Аида Балаева.

Қатысушылар ірі �ндірістік ұжымдар 
үшін конституциялық реформаның тек 
саяси оқиға ғана емес, сонымен бірге жұ-
мысшылардың күнделікті �мірімен, кәсіп-
орындардың тұрақтылығымен, еңбек құ-
қық тарының қорғалуымен және ертеңгі 
күнге деген сеніммен тікелей байланысты 
маңызды шешім екенін атап �тті. Сондықтан 
талқылау барысында қауіпсіз еңбек жағ-
дайлары, әділ еңбекақы, заң үстемдігі, 
аза маттардың құқықтарын қорғау және 
мемлекеттік шешімдердің болжамдылығы 
сияқты нормаларға ерекше назар аударылды.

Жалпыұлттық коалиция мүшелері 
Ұлытау облысына сапары аясында Сәтбаев 
қаласындағы «Анненская» шахтасының 
жұмысшыларымен кездесу �ткізді.

Аида Балаева жаңа Конституция жобасы 
ең алдымен азаматтардың мүддесіне бағыт-
талғанын және еңбек ұжымдары үшін 
айрықша маңызды құндылықтарды бекі-
тетінін атап �тті.

«Жоба мазмұнының мәні ең алдымен 
преамбуладан к�рініс табады. Ол «Біз, 
Қазақстанның біртұтас халқы…» деген 
с�здермен басталады. Бұл – маңызды әрі 
терең мағынасы бар тұжырым. Яғни, елдің 
болашағын айқындайтын басты құжаттың 
негізінде халықтың еркі жатыр деген с�з. 
Демек, мемлекет қалай дамитынына бәріміз 
де ортақ жауаптымыз. Преамбулада еңбек 
адамдарына ерекше жақын құндылықтар 
к�рініс тапқан. Атап айтқанда, еңбек пен 
білімге құрмет, келер ұрпақ алдындағы 
жауапкершілік, «Заң мен Тәртіп» қағидаты, 
әділдік пен орнықты даму бәріміз үшін аса 
маңызды құндылықтар. Шахтадағы еңбек 
тұрғысынан қарасақ, бұл қағидалардың 
мәні айрықша түсінікті. Тәртіп пен талап 
болмаса, қауіпсіздік болмайды. Ал әділ 
ереже мен жауапкершілік болмаса, ұжымда 
да, қоғамда да сенім болмайды», – деді 
Аида Балаева.

&ңгіме барысында жаңа Конституция 
жобасында еңбек жағдайларының тиісті 
деңгейде қамтамасыз етілуі үшін жауап-

«Жаңа Конституция жобасында Қа-
зақстандағы білім беру мен тәрбие жүйесінің 
зайырлы сипаты нақты әрі анық бекітілген. 
Бұл норманы дұрыс түсіну �те маңызды. Ол 
ешқандай жағдайда дінге қарсы бағыт талмаған 
және азаматтардың ар-ождан бостандығын 
шектемейді. Мұндағы мақсат – мемлекеттік 
мектептің барлық балалар үшін тең әрі бей-
тарап білім беру кеңістігі болып қалуын 
қамтамасыз ету. Яғни, әрбір бала ата-анасының 
отбасылық немесе діни к�зқарасына қара-
мастан, әділдік пен тең мүмкіндіктер қағи-
даттарына негізделген ортада білім алуы 
тиіс. Сонымен бірге білім беру стандарттары 
барлық оқушы үшін бірдей болуы қажет.

Сонымен қатар білім беру саласындағы 
негізгі кепілдіктер толық сақталады. Тіпті, 
жаңа норма оларды едәуір кеңейтеді. Қол-
даныстағы Конституцияда міндетті орта 
білім туралы айтылса, жаңа жобада білім 
алудың міндеттілігі тек орта деңгейде ғана 
емес, бастауыш білім деңгейінде де бекітіледі. 
Бұл, шын мәнінде, мемлекет әрбір баланың 
ең алғашқы қадамдарынан бастап білім 
алуына жауапкершілік алады дегенді білдіреді. 
Яғни, базалық білім деңгейі әр бала үшін 
қамтамасыз етілуі тиіс.

Жалпы алғанда, Конституция жоба-
сының мәні тек жекелеген нормалармен 
шек телмейді. Оның негізгі идеясы әлдеқайда 
кең. Жаңа мемлекеттік модельдің �зегінде 
адам және оның әл-ауқаты тұр. Сонымен 
бірге елдің болашағы ең алдымен адами 
капи талдың сапасына, білім деңгейіне және 
азаматтардың жасампаз әлеуетіне байланысты 
екені нақты к�рсетіледі. Сон дықтан білім 
беру жүйесін дамыту, ғыл ымды қолдау және 
инновацияларды ілгерілету мемлекет үшін 
стратегиялық басымдық тардың бірі ретінде 
белгіленеді», – деп атап �тті вице-премьер.

Кездесу қорытындысы бойынша педаго-
гикалық қауымдастық �кілдері алдағы 
референдумға белсенді қатысудың маңыз-
дылығын атап �тіп, дәл осындай саналы 
азаматтық ұстаным арқылы Қазақстанның 
болашағының берік іргетасы қаланатынын 
жеткізді.

М.Т6ЛЕУ

ҰЛЫТАУ ХАЛҚЫ
КОНСТИТУЦИЯЛЫҚ

«Әділетті және прогрессивті Қазақстанның халықтық Кон-
ституциясы үшін!» жалпыұлттық коалициясының мүшелері 
Ұлытау облысының тұрғындарымен кездесті. Делегацияны  
Премьер-министрдің орынбасары – Мәдениет және ақпарат 
министрі Аида Балаева бастап барды. Кездесуге депутаттар 
мен сарапшылар қауымдастығының өкілдері, қоғам қайрат-
керлері, заңгерлер, білім беру саласының мамандары және 
өңір тұрғындары қатысты.

кершілік анағұрлым нақты айқындалатыны, 
ал �ндірістегі қауіпсіздік қазіргі заманғы 
әлеуметтік саясаттың негізгі стандарт-
тарының бірі ретінде қарастырылатыны 
атап �тілді.

Осыдан кейін «&ділетті және Про-
грессивті Қазақстанның Халықтық Конс-
титуциясы үшін!» жалпыұлттық коалиция-
сының мүшелері Сәтбаев қаласында Абай 
атындағы №4 мектеп-лицейінің еңбек 
ұжымымен кездесті. Басқосуда Конституция 
жобасының білім беру ортасына, �скелең 
ұрпақты тәрбиелеуге және адами капиталды 
дамытуға тікелей қатысты ережелеріне 
ерекше назар аударылды.

Аида Балаева жаңа Конституция 
жобасында білім беру жүйесін дамыту, 
зайырлы білім беру қағидаттарын нығайту 
және барлық балалар үшін тең мүмкіндік-
терді қамтамасыз ету мәселелеріне ерекше 
к�ңіл б�лінгенін атап �тті.

РЕФОРМАНЫ ҚОЛДАДЫ

Жаңа Конституция жобасында адам 
құқықтары мен азаматтардың теңдігіне 
қатысты нормаларға ерекше назар 
аударылғаны жиі айтылады. Құжатта 
кемсітушіліктің кез келген түріне жол бермеу 
және барлық азаматтардың заң алдында тең 
болуы негізгі қағидалардың бірі ретінде 
бекітілмек. Бұл өзгерістер қоғамдағы әділдік 
пен құқықтық мәдениетті нығайтуға қалай 
әсер етеді? Осы және өзге де мәселелер 
туралы Конституциялық реформа жөніндегі 
комиссия мүшесі, Qazaqstan ұлттық 
телеарнасының продюсері әрі жүргізушісі 
Ерқанат Көпжасарұлы айтып берді.

Ерқанат Ерқанат КӨПЖАСАРҰЛЫКӨПЖАСАРҰЛЫ::

ҚОҒАММЕН БІРГЕ ТЫНЫСТАЙТЫН
«ТІРІ ҚҰҚЫҚ»
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НАРЫҚ

Дағдарыс уақытында ел ауқатын сақтау 
үшін қажет болса, ондай заңдарды бір 
палаталы жаңа Парламент шұғыл қабыл-
дауға тиіс болады. «Елдің экономикалық 
қауіпсіздігіне қатер т"н діретін жағдайларға 
жедел ден қою мақса тында Үкімет заң шы-
 ғару бастамасымен енгізген заң жобалар ын 
Құрылтай дереу қарауға тиіс», – делінген 
60-бабында. С"йтіп, енді мемлекеттің 
мықтылығы  әр шаңырақтың береке-дәул-
етімен "лшенбек. Бұл тұрғыда жаңа Конс-
титуция "ндіріс пен экономикаға соны 
серпін береді деген үміт бар.

Ел экономикасы шикізатқа тәуелді ліктен 
арылып, "ңдеу саласына қарай бет бұрды. 
Осы "неркәсіп 2025 жылы ұлттық эконо-
миканың басты драйверіне айналды. Ұлттық 
экономика министрлігінің мәлі метінше, 
былтыр "ңдеу "неркәсібінің басым б"лігінде 
оң динамика тіркелді. Ең жоғары "сім 
машина жасау саласында (+12,9%), дайын 
металл бұйымдарының "ндірісінде (+13,6%), 
жеңіл "неркәсіпте (+13,2%), химия "нер-
кәсібінде (+9,8%), құрылыс материалдарын 
"ндіруде (+9,7%), резеңке және пластмасса 
бұйымдары сег мен тінде (+7,6%), қағаз 
"ндірісінде (+5,3%) байқалды. 

Үкімет "ңдеу "неркәсібіндегі осы серпінді 
сақтап қалуды ғана емес, оны жаңа деңгейге 
к"теруді мақсат етіп отыр. Вице-премьер 
– ұлттық экономика министрі Серік 
Жұманғариннің с"зінше, 2026 жылы да 
"ңдеу "неркәсібі ЖІD "сімін қамтамасыз 
ететін негізгі күш болмақ. Осы мақсатта 
Dнеркәсіп және құрылыс ми нистр лігі әр 
секторға қатысты шараларды егжей-тегжейлі 
пысықтай келе, "ңдеу "неркәсібін дам ы-
тудың Жол картасын әзірледі.

Саланың экономикадағы жүйелі 
р"л ін ескере отырып, бұдан былай 

Үкімет оның әр сегментіндегі әрбір блокты 
жеке жіліктеп, әлсіз жағын, талмау тұсын, 
шектеулерін, "судегі кедергілерді экономи-
калық штабтың отырыстарында б"лек 
талдауға шешім қабылдады. Пробле маларды 
және даму әлеуетін кешенді талқылау үшін 
экономикалық штабтың жұмысына салалық 
қауымдастықтар мен нарықтың ірі қатысу-
шылары тартылмақ. Шикізатқа байланған 
экономиканың ғұмыры қысқа, ал "ңдеу 
"неркәсібіне негізделген мемлекеттің іргесі 
әрқашан берік.

ШИКІЗАТТАН ДАЙЫН 
НІМГЕ

Dңдеу "неркәсібінің шамамен 40%-ын 
құрайтын металлургияға ерекше назар 
аударылады. 2026 жылы металлургиядағы 
нақты к"лем индексі (НКИ) қара метал лур-
гияны дамыту есебінен 103% деңгейінде 
бол жанып отыр. Металлургияның елеулі 
үлесі саудада да сақталады. Ол – шамамен 
5%. Машина жасауда да тұрақты "сім бол-
жанған. Ол 2026 жылы 13,4% болуы мүмкін. 
Атап айтқанда, жеңіл автомобиль, жүк және 
арнайы техника, "здігінен жүре тін ауыл 
шаруа шылығы техникасы, ашық вагон, тем-
ір жол платформасы мен тұрмыс тық техника 
шығаруды ұлғайту арқылы жүзеге асырылады. 
Химия "неркәсібінде қолданыстағы және 
жаңа инвестициялық жобаларды жүзеге асыру 
есебінен 7% "сім күтіледі. 

Премьер-министр Олжас Бектенов 
мәлімдегендей, Президент қойған міндетке 
сай мемлекеттің ендігі басты межесі – тех-
нологиялық жаңару мен "німділікті арт тыру 

ЖАҢА ФОРМУЛАСЫ

АТА ЗАҢ АЙШЫҒЫ:
ӘЛ-АУҚАТТЫҢ

Айхан ШӘРІП

болады. Бұл экономикалық сая сатты түпкі 
нәтижеге, яғни халықтың табысын ұлғайту 
және экономикалық дербестікті нығайтуға 
қарай бағыттауға мүм кіндік береді. Мұның 
бәрі тек экономикалық к"р сеткіш емес, 
бұл ұлттық қауіпсіздік пен әлеуметтік тұрақ-
тылықтың тұғыры.

Мемлекет басшысы Үкіметтің кең ей-
тілген отырысында заманауи "неркәсіптің 
негізін қалыптастыру және "ңдеу "нер-
кәсібін дамыту қажетін қадап айтты. ЖІD 
құрылымында "ңдеу "неркәсібінің үлесі 
кен "ндіруші сектордан асып түсті. Тарихи 
жетістік деуге болады. Осы жыл басында 
"ңдеуші "ндіріс к"лемі 4,4%-ға артты. 
Бұл – былтырғы жылдың сәйкес кезеңінен 
біршама жоғары (2025 жылғы қаңтарда – 
3,7%).

Үкімет осы қарқынды сақтап қана 
қоймай, одан әрі еселей түсуі керек. 

Жауапты мемлекеттік органдар ең перспек-
тивалы бағыттарды айқындап, мол "нім 
беретін әрі экспортқа бағдарланған инвес-
тициялық жобаларды жүзеге асыруға жау-
апты. Аталған шаралар сыртқы фактор лардың 
әсеріне қарамастан экономиканың тұрақ-
тылығын күшейтіп, экспорттық әлеуетті 
арттырады. Сондай-ақ жаңа жұмыс орын-
дарын құруға және ұзақмерзімді ұлттық 
мүддеге сай заманауи индустриялық базаны 
қалыптастыруға жол ашады.

ТРАНСФОРМАЦИЯНЫҢ ЖАҢА 
К
КЖИЕКТЕРІ

Президент қойған міндетке сай, Dнер-
кәсіп министрлігіне "ңдеу "неркәсібінің 
құрылымын "згерту жүктелген. Кейбір 

бағыт бойынша әлі де болса т"мен деңгейде 
"ңделген "німдердің үлесі басым. Бұл – 
қосылған құнның негізгі б"лігі ел сыртында 
қалып жатыр деген с"з. Мұндай олқы-
лықтың орнын толтыру үшін жоғары 
дең  гейде "ңделген әрі технологиялық 
жағы нан озық "німдер шығару ісін жолға 
қойған орынды. Осы орайда басымдықтар 
анық талды, оған: жинақтаушы б"лшектер 
шығару, лока лизация деңгейін арттыру, 
заманауи техно логияларды қолдану, 
"н дірісті авто мат тандыру мен еңбек "нім-
ділігін арттыру кірді.

Сонымен қатар Dнеркәсіп, Энергетика, 
Ауыл шаруашылығы, Ұлттық экономика 
министрліктері мен «Бәйтерек» холдингіне 
1 ай мерзімде қайта "ңдеу саласында қос-
ыл ған құны және экспорттық әлеуеті жо ғары 
"німдер шығаратын жаңа "неркәс іптік 
жобалардың нақты тізбесін ұсыну тапсыр-
ылды. Іске қосылатын әр жоба "з алдына 
б"лек емес, экономикаға мульти пликативті 
әсері тұрғысынан кешенді түрде қарасты-
рылуға тиіс. Салалық мем органдар, әкім-
діктер перспективалы инвестжобаларды 
қа жетті инфрақұрылым мен, ресурспен, 
мемлекеттік қолдау шара ларымен қамтама-
сыз етуге міндетті.

Kazakh Invest-ке меморгандармен, 
әкім діктермен, «Самұрық-Қазынамен», 
«Бәйтерек» холдингімен бірге 1 сәуірге 
дейін ақпараттың толықтығы мен дұрыс-
тығын қамтамасыз етіп, Ұлттық цифр лық 
инвестициялық платформада жобалардың 
"зекті пулын қалыптастыру жүктелді. Бұл 
қолданыстағы жобаларға қолдау шараларын 
к"рсету барысында жедел шешімдер қа-
был дауға мүмкіндік береді.

Президент елімізде мұнай-газ хи-
мия сы "німдерін "ңдеу деңгейі 

т"мен екенін сынады. Бұл сала "ңдеу 
"неркәсібіндегі жаңа бағыттарды дамытуға 
негіз болуға тиіс. Энергетика және Dнер-
кәсіп министрліктері отандық компания-
лардың "ңдеуіне қажетті полимер шикіза-
тын тұрақты жеткізуді қамтамасыз етуі 
керек. Сондай-ақ полимер "німдерін одан 
әрі "ңдеуге арналған жобалардың нақты 
пулын ұсынуы қажет.

АDК-те де "ңдеуге басымдық берілмек. 
Ауыл шаруашылығы "німдерінің экспорты 
құры лымында әлі күнге астық пен ет сияқ-
ты шикізат басым. Мемлекет басшысы бұл 
мәселеге бірнеше рет назар аударды. Терең 
"ңделген "німдер шығаруға күш салу қажет. 
Ауыл шаруашылығы "німдерін қайта "ңдеу 
үлесін биыл 70%-ға дейін жеткізу міндеті 
қойылды. Табиғи ресурстарды шетелге жай 
ғана сату – "ткен күннің еншісі, оны терең 
"ңдеп, әлемдік нарыққа ұсыну – болашақ-
тың кепілі.

НАҚТЫ ЖОБА – НАҚТЫ ҚАДАМ

Мұнай бағасының құбылмалылығы мен 
жаһандық геосаяси ахуал да Қазақстанды 
экономикалық құрылымды "згертуге мәж-
бүрлеп отыр. Қазір Ирандағы ахуалға 
байланысты мұнай бағасы аспандап бара ды. 
Аймақтағы жағдай тұрақталса, қара алтын 
құны қайта құлдырауы мүмкін. Мы салы, 
былтыр мұнай-газдан түсетін түсім т"мендеген. 
Вице-премьер С.Жұманғарин ортамерзімді 
перспективада да мұнай-газ секторының 
ЖІD "сіміне қосатын үлесі біртіндеп 
т"мендейтінін айтты. 

– Есесіне бұл т"мендеу "ңдеуші "нер-
кәсіп, құрылыс, ауыл шаруашылығы сияқты 
салалардың озық дамуымен "теледі. Құры-
лым дық "згерістер қазірдің "зінде айқын 
байқалып отыр. 2010 жылы "ңдеуші "нер-
кәсіптің ЖІD-дегі үлесі 11,3% болса, 2024 
жылы 12,4%-ға жетті. Тау-кен "ндіру сек-
торының үлесі екі есеге жуық – 19,5%-дан 
12%-ға дейін, оның ішінде мұнай мен газ 
"ндіру үлесі 16,5%-дан 8,1%-ға дейін 
қысқарды, – деді ол.

Экономикалық күрделілік индексі 
бой ынша Қазақстан әлемнің 145 елі 

арасында 2020 жылғы 87-орыннан енді 55-ор-
ынға к"терілді. Бірқатар перспекти валы бағыт 
айқындалған. Табиғи ресурс тарды және агро-
"неркәсіп кешені "німдерін қайта "ңдеу 
сала лары экономикаға әсерінің жоғары болуына 
байланысты басым бағыт тар ретінде белгіленді. 
Оның ішінде ең алдымен мына бағыттарды 
атап "ткен ж"н: барлық негізгі түсті металдар 
(ал тын, мыс, мырыш, алю миний, қорғасын); 
қара метал лургия; сирек кездесетін металдар; 
химия "неркәсібі; мұнай-химия; газ "ндірісі; 
агро"неркәсіп "німдерін жоғары және орта 
деңгейде қайта "ңдеу; фармацевтика "неркәсібі.

Жаңа проактивті саясаттың нақты бір 
кейсіне тоқталсақ: Қазақстан әлемдегі к" мірге 
ең бай елдің бірі, бұл шикізат қазір гі "ндіріс 
қарқынымен бірнеше ғасырға жетер еді. Яғни, 
к"мір химиясын дамыту үшін ұлан-ғайыр 
шикізат қоры "зімізде мол. К"мір химия-
сындағы капиталды қажет ететін жобалар 
экспорттауға болатын аммиак, метанол, 
этанол, полипропилен және газ сияқты кең 
ауқымда тауар "ндіруге мүмкіндік береді. 
Uлеуетті жобаның бірі – Қарағанды облысында 
жылына 2 млрд текше метр газ "ндіретін, 
құны шамамен 2 млрд долларды құрайтын 
к"мірден газ "ндіру зауыты. Оны қытайлық 
Shandong Energy Group компаниясы жүзеге 
асырмақ.

Dнеркәсіп және құрылыс министрі 
Ерсайын Нағаспаевтың мәліме-

тінше, Қазақстанда "ңдеу "неркәсібіндегі 
жаңа жобалар есебінен "ндіріс к"лемі 7,3 
млрд долларға жеткізеді. Qarmet шығаратын  
металлопрокаттан Silk Road Electronics 
кәсіпорнында Samsung тұрмыстық техни-
касы "ндіріледі. Вагон жасау кәсіпорын-
дарын да қажетті шикізатпен қамтиды. 
Металл "ңдеуші кәсіпорындар мен кабель 
зауыттары арасында шикізат жеткізу ж"-
н інде келісімдер жасалды. Қолайлы жағдай-
лар электротехникалық машина құрастыру-
ды дамытуға ықпал етті. Мысалы, Qaz Tehna 
зауытында отандық 08КП маркалы мырыш-
тал ған болаттан автобустар шанағына 
арналған әртүрлі металл элементтер жасалады. 

– Осы жылы галлий шығаратын "ндіріс 
іске қосылады. Былтырғы желтоқсанда 
Мем лекет басшысының Жапонияға сапары 
кезінде ERG мен Mitsubishi Corporation 
арасында аталған металды жеткізу бойынша 
офтейк-келісімшартқа қол қойылды. Соны-
мен қатар жылына 2,4 мың тонна та зартылған 
сурьма "ндірісін іске қосу жос парлануда. 
Осылай еліміз металлур гияның midstream 
сегментіндегі негізгі елдер қатарына кірді. 
Президенттің тап сырмасы аясында "ңдеу 
"неркәсібінің одан әрі даму ын айқындайтын 
17 ірі жоба таңдалды, – деді министр. 

Осы ретте министрлік 9 жоба бойынша 
жұмыс жүргізіп жатыр. Бұл импортқа тәуел-
ділікті азайтуға және экспорт әлеуетін арт-
тыруға мүмкіндік береді. Қорыта айт қанда, 
Ата Заң жаңашылдықтары мен Үкі меттің 
"ндірістік жоспарлары – бір арнаға то ғысқан 
ірі мақсаттар. Ол мақсаттың ныс анасы – 
бақуатты халық және қуатты Қазақстан.

Үкімет дерегінше, Қазақстанда 2023 
жылы балық "німдері нарығының к"лемі 
88,3 мың тоннаны құрапты. 2024 жылы 
м"лшері 96,6 мың тоннаға жетсе, былтыр 
99,5 мың болған. Dсім бар, дей тұрғанмен, 
әліге дейін импорттың к"лемі басым түсіп 
тұр. Елдегі балық "німдерінің 67 пайызы 
шетелдерден келеді.

Біздің елде балық "ндірісін, соның 
іш інде аквамәдениетті дамытуға негізі 
мем лекеттік қолдау қарастырылған. Үкімет 
дерекк"здеріне сүйенсек, кейінгі 3 жыл 
ішінде балық "сіретін шаруашылық саны 
екі есе к"бейіпті. Бүгінде 700-ден астам 
шаруа шылық жұмыс істеп тұр. Яғни, ресми 
мәліметтерге сенсек, балық "ндірісінде 
барлық шаруаның жұмысы бірқалыпты. 
Ал балықпен айналысатындардың уәжіне 
құлақ түрсек, салада қордаланған түйткілдер 
бар. Мәселен, белгілі ихтиолог, балық 
"сіруші Мейрамбек Пазылбеков аква-
шаруашылықтарды дамытуға жоғары тех-
нология, білікті мамандар, қажетті құрал-
дар және балық азығы жетіспейтінін айтады.

– Ел Президенті Үкіметтің кеңейтілген 
отырысында ауыл шаруашылығы "німдерін 
терең "ндеу және импорттық тауарлардың 
үлесін азайту қажет деп айқындап берді. 
Тағам "ндіруде біздегі аквашаруа шы-
лықтардың жұмыс істеуі "те маңызды. Бұл 
жағынан бәсекелестіктен қорықпаған ж"н. 
Ең бастысы, мемлекеттен қолдау қажет. 
Dйт кені біздегі аквашаруашылықтарды 
дамытуға жоғары технология, мамандар, 
қажетті құралдар және балық азығы жетіс-

пейді. Сол себепті шетелге жалтақтап 
отырмыз. Жемнің "зі Иран, Қытай, Еуропа, 
Түркиядан келеді. Арнайы құрылғылар да 
солай. Бұлардың бағасы шетел курсына 
байланысты. Қабылданған бағдарламаның 
ортасына келсек те, әлі балық жемін шы-
ғаратын бірде-бір зауыт салынбады. Жем 
дайындайтын кәсіпорын құру аталған 
бағдарлама шеңберінде орындалуға тиіс 
еді. Елде балық шаруашылығын дамытудың 
жолдары бар. Ол үшін заманауи технологияны 
қолдана отырып, балық түрлерін бір маусымда 
"сіруге болады. Сапалы жеммен қамтысаң, 
оттегі беретін құрылғыларың дұрыс болса, 
к"к темде салған шабағың күзде тауарлы 
балыққа айналады. Тағы бір маңызды балық 
түрі – форель. Елдегі К"лсай к"лдерінен 
"зге табиғи су айдындарында жерсіндіріл-
меген. Жылдам "седі, құны да жоғары. 
Біздің шаруашылыққа мұның уылдырығы 
шетелден, мұхит асып АҚШ-тан келеді. 
Одан соң "зіміздегі арнайы инкубациялық 
цехта уылдырықтан жарып құртшабақ 
түрінде шығып, тауарлы балыққа дейін 
арнайы б"лек бағылады. Форельді шабақ 
күйінде 1 грамнан бастап балық "сірушілерге 
сатуға болады. 300 грамнан жоғары болса, 
арнайы мейрамхана, кафе иелері ас мәзірі 
ретінде тапсырыс береді, – дейді кәсіпкер.

Үкімет 2021-2030 жылдарға арналған 
Балық шаруашылығын дамыту бағдарламасын 
бекітіп, ел бойынша 270 мың тоннаға дейін 
балық "сіруді мақсат етіп қойған болатын. 
Балық шаруашылығындағы инвестициялық 
жобаларға шығындардың шамамен 25 
пайызын субсидиялау бағдарламасын да 
іске қосқан. «Аквашаруашылық туралы» 
заң да қабылданды.

Uйтсе де, Мәжіліс депутаты Анас Бақ-
қожаев балық "ндірісіндегі кем-кетік тұс-
тар ды да түртіп "тті. Депутаттың с"зіне 
қарағанда, балық шаруашылығына жеңіл-
детілген несиемен қолдау жасалып, ихтио-
логия ғылымы зерттеліп, бірыңғай ақ-
параттық-цифрлық ашық жүйені тезірек 
қол данысқа енгізіп, заңсыз балық аулай-
тындармен күрес күшеюі керек.

– Біздегі балық шаруашылығы кейінгі 
20-30 жылда жап-жақсы қарқын алды. Uрине, 
дамыған елдер деңгейімен салыс тыруға 
келмейді. Қолдағы мәлімет бойынша, кейінгі 
үш жылдықта 20 пайыз "сім байқалған. 
Аквамәдениеттің "зінен 20 мың тон на "нім 
шыққан. Dзен-к"лдерден ауланған балықтың 
к"лемі 50 мың тоннаға жетіпті. Мемлекеттік 
қолдау кейінгі 5 жылда 7-9 есе к"бейген. 
Мұның "зі субсидия тұ ты на тын шаруашы-
лық тардың к"бейгенін к"рсетеді. Егер 
нарықта балық "ндірісінің к"лемі к"бейсе, 
бағасы да қолжетімді болады. Осы бағытта 
Үкіметтің 2030 жылға дейінгі бағдарламасы 
тәп-тәуір. Uйтсе де, несие лендіру бағдарла-
масын оңтайландыру керек. Ихтиологиялық 
зерттеулер дұрыс болмаса, уылдырықты 
жетілдіру ісі күйіп кетеді. Сондықтан сақтан-
дыру саласын дамытқан ж"н. Су ресурс-
тары ның цифрлық картасы тезірек жасалуы 
қажет. Сондай-ақ инспек тор лар жетіспейді, 
соның салдарынан бра ко нь ерлерге тұсау 
жоқ. Бір кездері заңсыз балық аулайтындарды 
анықтайтын мобильді қосымша жасалған, 
бірақ соны әліге дейін мемлекет деңгейінде 
қолдана алмай келеміз. Егер осындай ашық 
ақпараттық жүйе пайда болса, мемлекеттік 
инспекторлар браконь ерлердің жолын кессе, 
азаматтар да заңсыз дықтарға бейжай қарамаса, 
балық "ндірісінде бірізділік пайда болар 
еді, – деп түйді Мәжіліс депутаты. 

Расында, заңсыз балық аулау фактісі 
азаймай тұр. Мәселен, бір ғана Қарағанды 
облысы прокуратурасының мәліметінше, 
2024 жылы 15 тоннадан астам заңсыз балық 
аулау фактісі тіркелген. Сондай-ақ АШМ-
нің «Бекіре-2024» кеңауқымды балық қорғау 
акциясы барысында, табиғат қорғау заңнама-
сының 945 бұзушылығы анықталып, жолы 
кесілді. 2025 жылы Шығыс Қазақстан 
облыс ында «Уылдырық шашу-2025» акциясы 
кезінде 117 құқықбұзушылық анықталып, 
оның 92-сі заңсыз балық аулау фактісі 
болып танылған. Атырау облысында да 
рейд барысында 530 келі заңсыз ауланған 

балық тәркіленіп, браконьерлік бабы бо-
й ынша қылмыстық іс қозғалды. Атырау, 
Батыс Қазақстан және Маңғыстау облыс-
тарында «Бекіре-2025» акциясы кезінде 
браконьерлерге 21,5 млн теңге айыппұл 
салыныпты. 

Ал жыл басынан бері Каспий теңізінде 
браконьерлікке қатысты 5 жағдай, Тобыл – 
Торғай бассейнінде 12 жағдай анықталып, 
ізі кесілген. Яғни, мұндай ж"н-жосықсыз 
әрекеттер балық шаруашылығының дамуына 
тосқауыл болары хақ. Заңсыздықтың сал-
дары нан «Қызыл кітапқа» енген бекіре, 
ақ ба лық сияқты сирек кездесетін балық 
түрлері азая беретін секілді. Бүгінде к"біміз 
біле бермейтін Арал албырты, Балқаш 
алабұғасының тұқымы сиреп, жоқ болып 
кетудің сәл-ақ алдында тұр.

Қызылорда "ңірінің тұрғыны Марал 
Dтепов Арал теңізінің маңында тұрып, 
балықшы отбасында тәрбиеленіпті. Ол 
к"р ген-білгенімен б"лісіп, әр бейсенбі 
ба лық күні болғанын, уылдырық шашатын 
кезде балық ауланбайтынын еске алды.

– Uкеміз балықшы болатын. Бізді балық 
аулап асырады десек те болады. Арал балық 
зауытына, базарға балық "ткізіп тұрды. Ол 
уақытта Аралдың сазаны, ақбалығы к"п, 
адам бойына теңдей жайын ұстаған кездері 
болды. Балықты асып, тұтас әулетті шақырып 
мәз-мейрам болатынбыз. Бірақ к"ктемгі 

уылдырық шашатын кезде балық ауламайтын. 
Uкеміз «обал болады, табиғатқа қысастық 
жасауға болмайды» деп ескертетін. Dзім де 
оқуға түспей тұрып, Арал балық зауытында 
2 жыл жұмыс істеп, машақаты мен пайдасын 
қатар к"рдім. Осы күні базардан азын-аулақ 
балық сатып алу үшін кемінде 10-15 мың 
ақша жұмсайсыз. Консервіленген балық 
"німдерін алайын десең, к"бі шетелдің 
импорттық "німдері. Бұрын әр бейсенбі 
балық күні болатын. Арнайы ағзаға, к"зге 
пайдалы деп балық жейтінбіз. Қазір ол үрдіс 
те қалмады, – дейді ол. 

Тоқетері, елде балық шаруашылығын 
дамытуға арналған мемлекеттік бағдарлама 
жұмыс істеп тұр. Арнайы заң бар, субсидия 
да қарастырылған.  Балық "німі айналымы-
ның к"леңкелі нарығын қысқарту үшін 
е-fi sh ақпараттық жүйесі пилоттық режимде 
әзірленіп, қолданысқа енгізіліпті.  Атырау 
бекіре зауыты, Петропавл мен Қамыстыбас 
балық питомнигі сияқты үш мемлекеттік 
балық "сіру кәсіпорны қалпына келтірілмек. 
Каспий итбалығын сақтау мақсатында 
«Кас пий итбалығы» мемлекеттік табиғи 
рез ерваты құрылды. Міне, осындай ақжолтай 
игі істер қолға алынып жатыр. Кемшіліктің 
жоқ емесін айттық. Алдағы уақытта отандық 
балық шаруашылығы қарқынды дамып, 
ішкі нарықты толық қамтуға мүмкіндік 
туады деп үміттенеміз.

(Басы 1-бетте)

БАЛЫҚ ӨНДІРІСІНЕ
БІРІЗДІЛІК ҚАЖЕТ
Елде ең кенжелеп тұрған саланың бірі – балық шаруашылығы. 
Себебі балық өнімдерінің басым көпшілігі импортқа тәуелді. Ал 
балық шаруашылығымен айналысатындар арнайы көмек, бра-
коньерлік жұмыстардың жолын кесу, балық өсіру, сату, өнімдер 
шығару ісінің жүйеге түспей отырғанын алға тартады.

Олжас ЖОЛДЫБАЙ
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Солардың ішіндегі ақындық қуаты, 
поэтикалық әлемі, жазу мәнері, тіл-
дік бояуы,  ақындық мінез-құлқы 
жағынан алғанда ерекше даралана-
тын тұлға, ол үнемі шамырқанудан 
жазбайтын шабыт иесі Кеңшілік Мы-
рзабеков болатын. 

ТҰЛҒА

Алдыңғы толқынның легімен жарыса 
екпіндеп, тізгін қағыстыра  тақымдап, 
қадау-қадау аз шоғырдың арасын толтырып, 
алдыңғы лекті ілгері демеп, делебесін 
қоздырып, кейінгі толқынды ілестіре �здері 
де �рекпи ұмтылып, қазақ поэзиясын бүгінгі 
құдіреті күшті рух деңгейіне жеткізді. Егер 
де �ткен кезеңдердегі �леңнің даму деңгейін, 
тақырыбын, түрлік, буындық, ырғақтық, 
бейнелік, емеуріндік, астарлық, пафостық, 
ішкі иірімдік, тұспалдық, рухани сілкініс 
пен тебіреніс, түңілу мен  торығу, тіпті 
қарғана ашыну сияқты жан дүние құбы-
лыстарын жеткізудегі ерекшеліктерді 
салыстыратын болсақ, онда осы толқынның 
тұсында қазақ поэзиясының құлақ күйі 
барынша толысқан толғау күйге айналғаны 
анық танылады. 

Иә, олар к�п дауысты, к�п үнді, бірінің 
дауысын бірі  алмастырып, қазақ поэзиясын 
симфониялық деңгейге к�терді. 'кініштісі, 
сол толқынның дара тұлғасы анықтал-
мағандықтан да, олардың басын қосып, 
ортақ сипаттарын анықтап, баға берілмей 
келе жатыр. Ал оларсыз қазақ �леңінің бар 
қасиеті толық ашылмайды. Бүгінгі аспанға 
ұшып, жерге түсіп, алқынып, аптығып, 
жанын қонақтататын ұя таба алмай, дегбірі 
қашып жүрген  қазақ �леңінің  бір тыныстар 
тамыры сол толқынның �кілдері болды.  

Солардың ішіндегі ақындық қуаты, 
поэтикалық әлемі, жазу мәнері, тілдік 
бояуы,  ақындық мінез-құлқы жағынан 
алғанда ерекше дараланатын тұлға, ол үнемі 
шамырқанудан жазбайтын шабыт иесі 
Кеңшілік Мырзабеков болатын. Оның �зі 
де, с�зі де, мінезі де ақыншалыс еді. Оның 
тумысынан біткен бұл шалкез бітімі бірін-
бірі толықтырып, арқаландырып, адуындатып 
жіберетін. Үнемі ұқыпты киініп, басын  
шалқақ ұстап, кеудесін алға шығара бой 
түзеп, к�зін белгісіз бір алыс к�кжиекке 
қадап, жирен бұйра шашын саусағымен 
тарамдап қойып, мойнын бір шұлғып ап, 
бір қолымен мықынын ұстап, аяғын сүйрете 
шалқақтай басып, жараған бураша жан-
жағына сес тастап,  сол қолын сілтеп қалып, 
сәл шайқала түсіп, Мұқағалидың: «Ақын 
кетіп барады к�шеменен» – деген �леңін 
еске түсіріп келе жатқаны үнемі менің к�з 
алдымда к�лбең қағып тұрады. Мына 
шабынған бура сияқты айбынды сұсы оның 
с�зсіз ақын екенін танытатын. 'зі де солай 
ойласын деп бұл ғадетті машық еткен, к�ңіл 
күйіне айналдырған сияқты к�рінетін. 

Ол бұл ғадетінен �мір бойы жазбады. 
'лең оқуға мінбеге к�теріліп бара жатып 
та (Ал оның мінбеде қара с�з с�йлегені 
есімде жоқ), түсіп бара жатып та, қарсы 
алғанда да, шығарып салғанда да, міндетті 
түрде, осы қимылдарды қайталайтын. Тіпті, 
оңаша екеуден-екеу с�йлесіп тұрғанда да 
сол қолын жеңін соза к�теріп, шашын бір 
сипап барып, бір шалқайып ап әңгімесін 
бастаушы еді. «Қарағым-ау, сол...», – деп 
білегіңнен ұстағанда да кәдімгідей мыти 
қысатын. Кеңшіліктің осындай ақындық 
мінез-қасиеті, �лең жазу және оқу мәнері, 
мінбедегі �зін-�зі еркін ұстауы әдеби ортада 
оның мысын да, десін де басым етті.   Аяғын 
соза аттап, кеудесін шалқақ ұстап, сол 
қолын сермеп қойып мінбеге к�теріліп 
бара жатқанда, мұхиттың толқынын жара 
жүзген желкенді қайықты елестетуші еді, 
�згені білмеймін, әйтеуір, маған солай 
к�рінетін. 6лде, тұңғыш к�рген кезімдегі 
ақындықтан дәмесі бар он сегіз жасар 
бозбаланың к�ңілінде сақталып қалған 
әсері ме екен? Ол да мүмкін.

Ол – Кеңшіліктің аты �рттей қаулап 
та, лаулап та келе жатқан кезі болатын. 
Университеттің әдеби кешіне жас ақын-
жазушылар кездесуге шақырылды. Бес жүз 
адамдық сарай лық толды. Бірінен бірі 
�ткен жас перілер. Назарымыз  – Оралхан 
(Б�кей) мен Кеңшілікте. Екеуі де кеудесін 
кере шалқақ ұстап, бастарын бір сілкіп 
қойып, бірінен кейін бірі мінбеге к�терілді. 
С�здері де, �здері де жанға ыстық қан 
құяды. Кеңшілік мінбеге к�теріліп, сол 
қолын бір сермеп қойып, «6убәкір!» –  деп 
бір ж�ткірініп ап, оқи ж�нелді.  

�уелден жалқы, әкеден жалғыз әулеті,
�убәкір әуей, ақ к�ңіл жігіт, әулекі.
Албарда қой к�п, ауласы той боп жататын,
Он саусағы – �нер, қолының кірі – дәулеті…
Дауысы күңірене созыла күңгірлеп, 

с�зін де соза мәнерлеп, екі қолына кезек 
еркіндік беріп, азан айтқандай баурап, 
студенттерді ұйытып алды.  Бір қарасаң – 
6убәкір әулекі жан сияқты, ал шын мәнінде, 
трагедиялық туынды. Бойыңды да, ойыңды 
да шіміркентеді. Содан кейін  әйгілі «К�к 
�гізді» оқыды.

'леңді бұлай жазуға да, дәл осылай 
оқуға да болады екен ғой. К�з алдыма соқа 
сүйреткен к�к �гіз емес, «цоп-цобалаған» 
6убәкір пақырың да емес, құйқасы бырт-
бырт үзіліп, туырылып түсіп жатқан сайын 
дала... шексіз к�к аспан... сағым ораған 
аңызақ... құнары кетіп, құлазыған  жазық 
келді. Тың к�тереміз деп бүкіл қазақ жері 
эрозияға ұшырап, аспан да, жер де тозаңға 
айналып, к�зіңе құм құйылған т�рт-бес 
жыл бұрынғы к�рініс елестеді. 6убәкір 
аптапқа қарамай к�к �гізге бишік иірумен 
келеді, ал к�к �гіз соқаны сүйреп... су іздеп 
келеді. 'згені қайдам, мен Кеңшіліктің 
«К�к �гізін» осылай қабылдадым, осылай 
түсіндім. Содан кейін де неше рет тыңдасам, 
соншама рет сол әсерден арыла алмадым. 

Тілі қандай тұщымды, тотияйын сияқты 
танымыңның таңдайын ояды. Міне, ақындық 
құдірет деген осы. Ішінде тың к�тергендердің 
«шаңды жорығына» ашық қарсылық жоқ, 
бірақ ішкі тегеурінді қарсылық бар. «Бұл 
6убәкір мен К�к �гіз қай ғасырдан кеп 
мінбеге шығып тұр?» – деген жүргізушіге, 
Кеңшілік: «Ұзынағаштан!» – деп жүргізуші 
ұстаздың туған жерін айтып саңқ ете қалды 
да, қайқаң басып, шашын бір сипап, сол 
қолын сермеп қойып мінбеден түсе берді. 
Біз қашан Оралханның қасындағы орнына 
барып отырғанша тік тұрып қол шапалақтап 
қошемет к�рсеттік. 

Осыдан бір жыл бұрын жас жазу-
шылардың республикалық кеңесіне қаты-
сып келген ақын Мерғали Ибраев ағам ның: 
«Алматы жас ақындардың бас па насыз 
астанасы екен. Кеңшілік деген сұ рапыл 
жас ақын бар екен. «Далиып жатқан к�к 
аспан, шалқайып жатқан шылап шын», 
– дейді. Қандай теңеу! Ана жұқа қаңылтыр 
к�к ала шылапшынды жұқа ақ жолақ бұлтты 
аспанға теңеп тұр. Бұдан �ткен әсірелеу 
болмайды», – деп тамсана айтқаны есімде. 
'зім де қыратты далада, «к�гілдір ала 
шылапшынды» к�ріп �ссем де, шындығын 
айтайын, бұл теңеуді бойыма тоғыта 
қоймадым. Араға отыз жыл салып барып 
Торғайдың тостағандай д�ңгеленіп, 
к�кжиекпен к�мкерілген, т�беңнен күн 
шақшия т�нген, бұлттары шымқай жұқа 

Аспанды к�ргенде барып, Кеңшіліктің сол 
бір бозаң тұстағы ақындық шалығына 
таңғалдым. 6рине, к�гілдір шылапшынды 
бүгінгі оқырман к�з алдына елестете алмас, 
ал біздің есімізде, тура Торғайдың тылсым 
к�к аспаны сияқты шымқай к�к қаңылтыр 
ыдыс болатын. Ал Кеңшілік болса, әдебиетке 
�зінің «К�к �гізін» жетектеп кіріп, �лең 
әле мінің ғарышына к�терілді. 

Қалай жанына жақын тартып, бауырына 
басты, неге �зімсіне ой б�лісті, оның себебін 
нақты айта алмаймын. Алдыңғы лектің 
соңынан ерген толқындардың ағысы 
білінбей араласып кететіні сияқты, біз де 
жылыұшырап жүздесе бастадық. Сәлем 
беруші – мен, алушы – ол. 'зінің ұлы 
далалық поэтикалық әуен-мәнерімен баурап 
алғаны сондай,  оның лирикалық �лең 
жазуға құлқы жоқ шығар деп ойлайтынмын. 
Бірде Несіпбек екеуміз «Жалын» журналына 
шыққан Кеңшіліктің:

– Қарағым, біздің баста да,
Қарлығаш-дәурен к�п тұрмас. 
Қанатсыз қалсақ – масқара,
Қанаты барлар жақтырмас, – 

деген �леңін оқығанда қатты таңғалғаны-
мыз бар. 

Кезекті бір бетпе-бет ұшыраса қалғанда 
аман-саулықтың орнына осы �леңді оқи 
ж�неліп ем: 

– Солай, қарағым. Бұл саған да айтылған 
с�з. Ширақ жүр, сергек бас. К�тер иықты. 

Бір рет басындырсаң, мойның мәңгі 
мойынтырықта қалады, – деді «К�к �гіздің» 
терминімен. 

Тағы да күтпеген әсер. Мен болсам ғой, 
мұны ғашықтық лирика деп жүрсем, емеуріні 
мүлде басқа боп шықты. 

Поэзияның тылсым емеуріні деген сол, 
әне. Ол – кеңдікке, шексіз кең к�к аспанға, 
сағымдардың құлашының �зі орауға 
жетпейтін шексіз к�кжиекке, к�зге к�леңкесі 
түсетін бұтасы жоқ құлан иен далаға, бірін-
бірі шексіздікке жетелеп бара жатқан 
құланиек т�белерге, т�беқұйқасы жыртылған 
қыраттарға шексіз және ессіз құмартумен 
�мір сүрді. К�з алдында, жан түкпірінде, 
қиялында тек сол шексіз кеңістік қана 
тұратын. Соншама кеңістікті кеудесіне 
сыйғызып, костюмін иығынан асыра 
жамылып, саумал самалға омырауын аша  
тербетіліп маңып бара жатқан бейнесі менің 
к�з алдымнан әлі де кетпейді.  Бұл «тербеліс» 
– тегін тербеліс емес, �леңнің буына 
бусанып, сайын даланың бір түп жусаны 
мен бір түп қарағанына, бір уыс бетегесі 
мен андызы кепкен тозаңды  Торғайына 
теңеу, ырғақ, мағына іздеп, дала симфо-

ниясының әуенімен тербетіліп бара жатқан 
тербеліс. Мүмкін, қаршадайында тағдырдың 
қара суығына ұрынып, балаң денесін ызғар 
қарыған,  әдептің �лім кебінін жамылған 
он алты жастағы �спірім туралы:

Он алты жас.
Алыс ауыл. Апрель.
Бұзылған жол. $кпек шығар – нәті жел.
Ақшам. Іңір. К�з байланып барады
Бір боз бала қақпа айналып барады.

Ойлайды ол: «Сұп-сұр қақпа мына дәу,
Қырсық болды-ау, ұят шығар сығалау».
Ойлайды ол: «Сылтау етіп сәл затты,
Ең болмаса, күл т�гуге шығар-ау».

Ойлайды ол: «Бүгін айдың нешесі»
Соғады �кпек кеткендейін есесі!
Қараңғыда қақырайды қатқан тоң.
Құйттай ауыл әлдеқашан жатқанмен
Шуылдайды интернаттың к�шесі.

Он алты жас. Алыс ауыл. Апрель.
Тәтті ұйқыда, қатты ұйқыда жатыр ел.
Сұр қақпаның ауласынан с�нді шам
Ойлайды енді ертеңгі кеш сәтін ол.

Сен де ойлашы, он бес-жиырма жыл бұрын
Мұндай қорлық к�рген жоқ па ең, 

«құлдығым, – 
деген байғұс баланың зар-мұңы тербетіп 
бара жатуы да мүмкін-ау.

Мүмкін. Нағыз ақындар күй талғамайды 
ғой. Оларды  еркін ой билейді.

'леңдерінің де еркін, ұзақ, толғау мә-
нерінде болып келуі де сондықтан. «Менің 
�леңдерім ұзақ, бірақ кітаптарым бойшаңдау, 
жұқа келеді, Тұрсынжан-оу», – дейтін күліп 
�зінің �лең шумақтарының созылыңқы 
буындарына байланысты қа лыңдата т�рт-
бұрыштап қаттауға сыймайты нын емеурін 
етіп. Бұл – Серікбай Оспан, Серік Тұрғынбек, 
Бақтыгерей Ысқақ т�р теуінің жұбы жа-
зылмайтын шақ еді. Сырттарынан «Тор-
ғайлық т�ртеу» деген аттары шыққан кез. 
Т�ртеуі де келісті, жарасты, жомарт, ақк�ңіл 
жігіттер еді. Осы т�ртеуі де мені �зімсіне 
бауырына тартып, еркін ұстады. Оның 
үстіне, т�ртеуінің әрі ағасы, әрі ұстазы 
Ғафакеңнің – ақын Ғафу Қайырбековтің 
қолтығына кірген соң (он бір жыл «Жұлдызда 
бірге істедік), тіпті үйірлесе түстік. 6зіл де, 
шын да, к�ңіл де ортақ болды. Осы т�рт 
ақын жігіт 1988 жылы менің «Алашорда» 
қайраткерлерін ақтау ісіне қатысқанымның 
құрметіне Торғайға арнайы апармақ болды. 
Мен де оларды Абай еліне апаруға уәде 
бердім. 'кінішке қарай, Ер Жәнібектің 
тойына жүздеп шақырылғандардың ішінде 
к�зге ілінбей қалдым. Ал Кеңшілікті «Мә-
дениет және тұрмыс» журналының фото-
тілшісі В.Мыльниковпен бірге  ауылға ертіп 
барып, бір апта Шыңғысты аралатып, 
Ырғызбайдың тұқымы Ниязбек дегдардың 
арнайы сойылған қойының басын ұстатып, 
ризашылығын айтып жеткізе алмайтындай 
етіп, Алматыға шығарып салдым. «Мен 
қыратты-шоқылы, таулы жердің қадірін 
белмей келген екем. Толық сезіндім. Ты-
нысым кеңіп қайтып барамын», – деді. 
'кінішке қарай, бұл екеуміздің қол ұстасып 
шыққан соңғы сапарымыз болды.

Ол, шындығында да, болмысымен, кең 
кеңістік үшін жаратылған тұлға еді. Ты-
мырсық тобырдан, даңғаза дудан, қыбыр-
жыбырдан, сыбырдан бойын аулақ ұстап, 
ондай ортадан қалайда тез сытылып шығуға 
тырысатын. Оны мен кейін сыр ашып 
с�йлесе бастағанда білдім. «Онсыз қалай 
�мір сүруге болады? Мен қашанда Алма-
тының теректерінің ұшына жоғары қарап, 
к�к аспанды к�ріп жүргенді ұнатамын.  
Кеңістік болмаса қыстығып кетемін. 
Тымырсық отырыстан тұншығып кетемін. 
Ондайда атып тұрып �лең оқи бастайтыным 
сол», – дейтін.

Ол �зінің бұл мінезін табиғи к�рсетуге 
тырысатын. Алайда асау арыны с�зінің 
екпінінің буырқанысынан  озандап 
дараланатын. 6лі есімде, Кеңшілік бұл 
еркіндіктен бойын тарта бастаған кезде, 
жиырма  бестен асқан шағында екеуміз 
Алматы облыстық «Жетісу» газетінде бірге 
жұмыс істедік. Бұл Қастек Баянбаевтың: 
«Жетісуда істейді он бір ақын, газетті біреуі 
жоқ оңдыратын», – деп «�леңдететін» тұсы. 
Кеңшілік �зін сондай ұқыпты, салмақты, 
байыпты ұстады. Қыры сынбаған костюм-
шалбар, ақ к�йлек киіп, ала галстук тағып, 
партиялық тәртіпке т�зіммен к�нді. 
К�ндікпеске амал жоқ, үйлі-баранды болды, 
енді баспана керек. Ондай мүмкіндік 
«Жетісуда» бар. Содан күзге қарай менің 
үйлену тойым болды. Екі жүз елудей адам 
тура т�рт топқа б�лінді. 6рқайсысының 

�з ортасы бар, араласуға еш қисыны жоқ. 
6сіресе, Рымғали Нұрғалиев ұстазым: 
«Қазақтың т�ртінші жүзі» – деп атаған 
шағын да болса үкімет тізгінін ұстаған, 
6сетті, Шәкәрімді, Ахаңды – Ахмет Байтұр-
сыновты к�зі к�рген ардагер қариялардың, 
дерлігі қайын жұрттың меймандары, десі 
басып тұрды.  Мұзағаң – Мұзафар 6лімбаев, 
Қабдеш Жұмаділов, Рымғали Нұрғалиев  
ағалар бастатқан еркін ойлы ғалымдардың 
дуы бір әлем. Ал орталарындағы «Жетісу» 
газетінің партиялық этиканы ұстанған 
қызметкерлері тым-тырыс.  Және... Кеңшілік 
текті ақынтекті шығармашылық иелері. 
6р топтың �з с�зі, �з әні, �з биі, �з бедел-
ділері, �з мінездері бар. 6р ортадан сай-
ланған, кезегімен ауысып жатқан асабалар 
да бастарын бір мәмілеге келтіре алмай 
әуре боп жатқан кезде ... қолында ақ қағаз 
ұстаған Кеңшілік орнынан атып тұрды да, 
аспан айналып жерге түскендей зор дауыс-
пен азандата-озандата ж�нелді.  «Лә-илла-
һа – ил-лалла!» – деп қарияларды, редакция 
қызметкерлерін, �леңімен жазушы-ғалым-
дарды �зіне қаратып алды да, арасында 
««Лә-илла-һа – ил-лаллап!» қойып,  жұртты 
тыныштандырып, �зіне қаратты. Содан 
кейін барып той бір арнаға к�шті. 

Зады, мына «тымырсық кеңістікке» 
Кеңшілік тұншығып кетсе керек. С�йтіп, 
�ңі кіріп еді. Білгенге, бұл да бір тәуекелі 
жауапты мінез еді. 'згені былай қойғанда, 
Облыстық партия комитеті органының 
қызметкерінің жұрт к�зінше с�зін «Бісмілла» 
мен «Лә-илла-һа – ил-лаллап!» бастауы, 
ол кезде, қызметтен қуылумен аяқталатын.  
Ол екі парақ жазуды маған әкеп берді де, 
орнына отырды. Сол с�здің сарғайған 
сартап қолжазбасы менде сақталып қалыпты. 
Мақтан үшін емес, �зінің қызметін бәске 
сап, ақындық мінезімен «т�рт жүздің» 
басын қосып, тойдың дұрыс �туі үшін 
тәуекелге барған Кеңшіліктің рухына деген 
ризалығымды білдіру үшін және оның 
ақындық мінезін аша кету үшін сол «Батаны» 
сол қалпында ұсынамын. 

«Лә-илла-һа – ил-лалла! Мұхаммед 
расул-алла! Бисмиллаһи раһман-и рахим! 
Уа, халайық!

Советтік Социалистік Республикалар 
Одағында Тұрсын атты тағы бір қаламгердің 
шаңырағы уығын қадап отыр. 

Жүздеген жүзді жинап, 
Ақ дастарқан ас-тұзын сыйлап, 
Ақ тілектердің тұздығын тыңдап, 
Ақ жүректердің жылуын санап отыр. 
Қайырлы қадам болсын, 
Гүл тұнған қадам болсын.
Махаббатқа екеуі де адал болсын. 
Машахат маңайынан һарам болсын. 
Жақсыдан �неге тисін, 
Ата-ана немере сүйсін. 
Иә... Иә, айтпақшы, 
таяудағы бес жылдықтың бірінде, 
Қазынадан �здеріңе кереге тисін! 

Лә-илла-һа – ил-лалла! Мұхаммед 
расул-алла! Бисмиллаһи раһман-и рахим!

6мина, айналайын, ақынға әрқашан 
да жақсы жар бол, 

Мұз-ағаң жазғандай, Ақ-Сұңқар бол. 
Ақынның жүрегін сенің қабағыңа берсін, 
Ақынның пейілін ақ дастарқаның мен 

тағамыңа берсін. 
Ақындар тілейтін бар жақсылықты 

сенің жолыңа берсін. 
Ал ақын жігіт, соларын т�кпей-шашпай 

сенің қолыңа берсін. 

Лә-илла-һа – ил-лалла! Мұхаммед 
расул-алла! Бисмиллаһи раһман-и рахим!

Уа, Тұрсын! Мінезді, �р, маңғаз Тұрсын, 
Сегіз қырлы, бір сырлы �нерпаз, Тұрсын, 
«Жетісуға» күнде мақала жаз, Тұрсын, 
Жеті жұртқа арнап күніне �лең жаз, 

Тұрсын. 
Мұның бәрі бүгінгі ортақ тілек, 
Мен ойлаймын жүрекке жол тапты деп. 
Ортақ сезім, ортақ ой, ортақ пиғыл, 
Осы емес пе, құдай-ау, ортақ жүрек. 
Тұр, әрине, к�мейге бәрі келмей, 
К�терем мен бұл тосты дәрі, емдей. 
Адам – Ата, Хауа – ана алдына кеп,
Адалдығын ақтарған сәбиіндей! 

Бисмилла-һи рахим, 
Шықсын, Тұрсын, ірі атың. 
Лә-илла-һа ил-лалла, Мұхаммед расул-

алла – деп, Бата берді Кеңшілік деген бір 
ақын. 6умин. Алла-һу акпар!

19 қыркүйек, 1974 жыл». 
Топты бейберекет еркіндіктен тосыл-

дырып, бір арнаға түсірген осынау «Батаның» 
мен үшін орны ерекше. 6йтпесе, әңгімесі 
мен әзілі басқа, салты мен дәстүрі басқа, 
жас м�лшерлері мен замандары алшақ, 
тіпті партиялары да басқа осынау меймандар 
қайда, кімнің тойында, кімдермен отыр-
ғандарын елемей, «т�рт жүзге» (Кеңшілік 
«Жүздеген жүз» дейді соны емеурін етіп) 
б�лінген күйі тарқар ма еді, кім білсін?!.. 

Тәубе, Кеңшіліктің «Батасы» қабыл 
болды. Бұл күнге де аман-есен, берекемен 
жеттік. Осы батада айтылған «жүрек ортақ» 
деген с�зді сол тойдан қалған байғазы және 
екеуара дос ниетіміздің белгісі ретінде 
қабылдап, естелігіме тақырып етіп қойдым. 
Ал «ортақ жүректен» оқшау с�з шықпайды.

21-28 қаңтар, 2025 жыл. 
Жеті қазына-Бағанашыл

Әр толқында бір иірім, әр иірімде бір 
үйірім, сол үйірімнің ұйытқыма қалтқысы 
болады. Сол сияқты орманның орамында 
да, адамдардың арасында да бір ныспылы 
нысана болады. Егер де әдебиет иірімін 
толқынға баласақ, онда соғыстан кейін 
туып, тәуелсіздікке ат басын тіреген поэ-
зия сандалдарын еске алсақ, соның ішін-
дегі үйірлі ұйытқының бірі және бірегей 
тұлғасы Кеңшілік Мырзабеков деп толық 
сеніммен айтуға болады. Алпысыншы 
жылдары өлең өлкесіне қадам басып, 
тоқсаныншы жылдары толысқан, арыны 
да, ағысы да, арнасы да, мінез-құлқы да 
тосын,  Кеңшілік пен Жарасқаннан, Несіп-
бектен бастап, Ұлықбек пен Есенғалидан, 
Тыныштықпен етегін жиған бұл толқын-
ның атақ-мансабы да алдыңғы аса қуатты 
және мәңгілік даңқты Мұқағали, Қадыр, 
Тұманбай, Жұмекендердің апайтөстеріне 
маңдайын соғып, кейін қайтқанмен де, 
кері кеткен жоқ, сол парасат иіріміндегі 
үйірімге айналды. 

Тұрсын ЖҰРТБАЙ,
жазушы

«ОРТА�«ОРТА�жүрек»жүрек»
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АЙМАҚ

Ербақыт 
ЖАЛҒАСБАЙ, 
Қызылорда облысы

ЖАРЫҚТЫҢ ЖАЙЫ 
ЖАСЫРУҒА КЕЛМЕЙДІ

Ақпан аяқталар тұста ақтүтек боран еліміздің бірқатар аймағында 
сойқан салды. Соның ішінде Қызылорда халқын да біраз әбігерге 
түсірді. Бұршақ аралас жаңбырдың соңы қарға ұласып, көше адам 
жүре алмайтын көктайғақ күйге түсті. Өңірде дабыл қағарлықтай 
жағдай болып, мектептер жаппай онлайн форматқа ауыстырылды. 
Ең қиыны, қатты желдің салдарынан қаланың бірқатар бөлігі мен 
алыс-жақын ауылдар жарықтан ажырап, жылусыз қалды.

Негізінен, Қызылорданың 
электр желілері табиғаттың 

то сын мінезіне т�теп бере алмайтын 
күйде тұрғаны бұрыннан белгілі. 
Сәл жел тұрса жарық �шіп, шам да-
рын сайлап отыру тұрғылықты ха-
лық тың үйреншікті әдетіне айнал-
ған. Бұл келеңсіздік �ңірде бірінші 
рет болып тұрған жоқ.

Естеріңізде болса, Сыр �ңірінде 
дәл осындай жағдай 2023 жылы да 
бол ған еді. Ол кезде дүрбелең ақпан 
емес, қаңтар айында басталған бо-
ла тын. Үш жыл бұрынғы қаңтар 
жаң бырмен басталып, толассыз 
жау ған жауын салдарынан к�ше-
лер ді су басып, тіпті кейбір к�п қа-
бат ты үйлерді су шайып кеткені ел 
есінде. Бұл аз десеңіз, табиғаттың 
то сын мінезінен бірқатар аудан мен 
қа ла аумағы жарықсыз қалып, жа-
рықпен бірге жылу жүйесі ажырап, 
қа ра халық дүрбелеңге түскен. Осы-
лай ша, ала жаздай қыстың қатал 
мі незіне қызу дайындық жүр гі зіл-
ге нін айтқан құзырлы орындардың 
с�зі құр дақпырт екенін осы бір 
жағ дай ашып к�рсетіп берген бо ла-
тын.

Бұл жағдайдан кейін облыс 
әкім    дігінде шұғыл жиын �ткізіліп, 
ха лықты үздіксіз электр жарығымен 
қам тамасыз ете алмаған бірқатар 
тұл ға сынның астында қалды. Нақ-
ты айтқанда, сол жиында облыс 
әкі мі Нұрлыбек Нәлібаев халықты 
қо лайсыз жағдайға қалдырып, �з 
мін деттерін дұрыс атқармаған 
жауап тыларға к�ңілі толмайтынын 
жет кізген. Нәтижесінде, сол кездегі 
орын басары мен қала әкіміне ауыз-
ша ескерту, сондай-ақ энергетика 
мен ТКШ басшысына, «Қызылорда 
электр тораптары компаниясының» 
директорына және қала әкімінің 
орынбасарына қатаң с�гіс жария-
лаға нын білеміз.

Бұл келеңсіздікке дейін қа ла да-
ғы үлкен трансформаторлардың 
күр делі ж�ндеу жұмыстарына рес-
пуб ликалық және облыстық бюд-
жеттен 4 млрд теңге қаржы қаралған. 
Бірақ б�лінген қаржы межелі мер-
зім де игерілмей, қыруар қаражат 
кейін қайтарылғаны белгілі болды. 
Бұл 2021 жылғы жағдай. Одан кейін 
тозған желілерді шұғыл ж�ндеуге 
500 млн теңге қаржы қаралып, одан 
да оң нәтиже болмағаны айтылып 
қал ды. 

Сол уақытта «Қызылорда 
Электр тораптары ком па-

ния сы» АҚ тарапынан облыста 
электр желілері мен қосалқы стан-
са лардың 70 пайызының тозығы 
же тіп тұрғанын жеткізген. Ал мұны 
қал пына келтіру үшін үлкен к�лемде 
ин вестиция қажет екенін алға тарт-
қан болатын. Бұл түйткілді түбегейлі 
ше шу үшін жыл сайын 330-350 ша-
қырым болатын электр желілері мен 
подстанцияларды ж�ндеуден �ткізу 
қа жеттігі туындап тұрғанын да жа-
сырмады. =ңірдегі т�тенше жағ дай-
ға байланысты электр желілеріне 

қа тысты түйткілді шешу тетіктері 
қа растырылатыны да айтылып қал-
ды. Алайда биылғы жағдай жауапты 
тұл  ғалардың сол кездегі келең сіз-
дік тен әлі де сабақ алмағанын аң-
ғар тып тұр. 

Жалпы, таяуда болған жағ-
дай үш жыл бұрынғы 

ахуал дан да асып түсті деп айтуға 
бо лады. Қаланың бірқатар аума ғы-
мен қатар, іргедегі Сабалақ, Махам-
бе тов сынды елді мекендер де жа-
рық  сыз қалды. Тіпті, бірнеше тәулік 
бойына жарық пен жылудан қол 
үзіп, �лместің күйін кешкендердің 
қарасы қалың.

Қыстың қытымыр мінезіне шы-
дас бере алмай, қараңғы б�лмеде 
бүр сең қаққан тұрғындардың халі 
біраз келеңсіздіктің бетін ашып бер-
ді. Жауапты мекемеге сан мәрте 
қоңы рау соқса да, мәселені жедел 
ше шу мүмкін болмағаны ойлантады. 
Мұны тұрғылықты халықтың �зі де 
растап отыр. 

«Негізінен, Сабалақ ауылында 
ше шімін күткен �зекті мәселелер 
шаш-етектен. Оның ішінде жарық-
қа қатысты мәселе жүйкені жұқар-
тып тұр. Сәл жел тұрып жаңбыр 
жау са, жарықсыз қаламыз. Жыл 
сайын жауапты орындарға айтып 
та, жазып та жүрміз. Бірақ бұл мәсе-
ле әзірге шешімін табар емес.  =ңір-
де болған табиғи құбылыста да 
жыл дағы жағдай қайталанып, бір 
тәу ліктен астам уақыт жарықсыз 
қал дық. Апатты жағдайды қалпына 
кел тіру жұмыстары аяқталғанша 

қа ра түнекте отыруға мәжбүр бол-
дық. Ауыл халқын мазалаған тағы 
бір маңызды мәселе – к�гілдір 
отын. =ткен жыл аяғында Сабалаққа 
к� гілдір отын жетті. Алайда жа рық-
тың жайы түбегейлі шешілмесе, 
к� гілдір отынның да күйі қашады 
екен. @сіресе, қақаған қыста жарық 
с�нсе, тұрғындар жылудан да қол 
үзіп қалатынын жауапты орындар 
ес керсе екен», – дейді Сабалақ тұр-
ғы ны Жанар Накипова. 

Мәліметке сәйкес, қатты дауыл 
ке зінде к�шеде бей-берекетсіз �с-
кен талдар электр желілеріне шыр-
ма  лып, мұның соңы халықтың 
бір  не ше тәулік бойына жарықсыз 

қалуына әкеп соқтырған. Нәтиже-
сін  де, 250-ге жуық жарық бағана-
лары құлап, 80 шақырымдай электр 
желілері үзілген деген дерек айты-
ла ды.

Бұл жерде мәселені біржақты 
қа рауға да болмайтын сияқ-

ты. Бірінші кезекте, �ңірде электр 
же лілерінің ескіруі сәл жел тұрса 
жа рықты ажыратуға мәжбүр етіп 
тұр ғанын қаперге алсақ та, жыл 
бойы на қаланы к�ркейту мәселесіне 
к�ңіл б�ліп, талдарды қырқу жұ мы-
сын мойнына алған жауапты ме ке-
ме лердің де міндеті екенін ескерген 
ж�н сияқты. Яғни, ағаштар талапқа 
сай қырқылса, электр желілеріне де 
зар дабы болмас еді. Сондықтан да 
бұл келеңсіздікке кеңінен талдау 
жа сау �здігінен сұранып тұр. 

=ңірде болған т�тенше жағдайға 
орай жарыққа жауапты мекеме де 
жауапсыз қалмады. Бұл тұрғыда 
КРЭК тарапынан қатты желдің сал-
дарынан талдар сынып, электр же-
лі леріне зақым келтіргенін айта 
ке ле, жарық бағаналары құлап, 
бір қатар аумақта жарық с�нгенін 
жет кізді. Соған орай, «Қызылорда 
Электр  тораптары компаниясы» 
АҚ-ның мамандары тәулік бойы 
же дел әрекет жасап, ақауларды қал-
пы на келтіруге жұмыс жүргізіліп 
жат қанын мәлімдеді.

Бүгінде табиғаттың тосын мі-
не зінен туындаған зардап 

қал пына келтіріліп, халық жарық 
пен жылуға қайта қол жеткізді. Дей 
тұр ғанмен, бұл жағдай тоқмейілсуге 
бол майтынын, әлі де атқарылуға 
тиіс шаруаның аз еместігін аңғартып 
тұр. 

@рине, табиғаттың тосын міне-
зі не тосқауыл бола алмаймыз. Алай-
да жауапты орындар �ңір инф ра-
құры лымы т�тенше жағдайға сақа-
дай сай болуын үлкен жауапкерші-
лік пен қарастыруға тиіс. Неге екені 
бел гісіз, бұл жолғы ахуалға бай ла-
ныс ты жергілікті әкімдік шұғыл 
жиын �ткізбеді. Халыққа келең сіз-
дік тің салдары жеткілікті деңгейде 
тү сіндірілмеді. Алайда бұл атүсті 
қа райтын жағдай еместігін қаперде 
ұстап, алдағы уақытта тиісті шара-
лар қабылданады деп үміттенеміз.

Саятхан САТЫЛҒАН,
Жамбыл облысы

КӨЛЕҢКЕДЕ 
ҚАЛҒАН КЕСЕНЕ

Тарихқа к�з жіберсек, Мойынқұм ауданы, 
Кі ші Қамқалы ауылының маңындағы 

Құра  лай сұлу кесенесі – XVIII ғасырдың ая ғын да 
бой к�терген тарихи һәм мәдени мұра. Аңыз 
бойын ша дүйім жұртқа әділдігімен құрметті бол ған 
қа зақтың Монтай атты биі болыпты. Бірақ Мон-
тайдың ұрпақсыз �мір кешуі бір ғана бидің емес, 
қа лың жұрттың жүрегіндегі шер еді. Уақыт �те 
бидің тоқалы құрсақ к�теріп, Қайыр гелді есімді ұл 
туады. Монтай бидің шаттығы ұзаққа созылмайды. 
Жал ғыз ұлдары жас тай қайтыс болып, ер мен елдің 
к�ңі лі құла зиды. Елі биді жұбатуға жиылғанда 
Мон тай би бір кісіден т�рт құбыласы тең, он бір 
ұлы он бір ауыл болып отырған армансыз Келден 
жай лы естиді. Армансыз адамды к�ргісі келіп, ар-
найы бай ды іздеп барады. Келден бай да әділ би 
Мон  тай жайлы сырттай естіп, бір жүздесуді қалап 
жүр  ген екен. Келден ауылына келген биді қуана 
қар   сы алып, екеуі сыр шертіседі. Сонда ел ар ман-
сыз деп ойлайтын Келден батыр ешкімге айт паған 
ар манын Монтайға тарқатып, бір сыр дың шетін 
шы ғарады.

Қалмақ пен қазақ арасында сұрапыл соғыс 
бол  ған жылдары аз ғана үй отырған қазақ ауы лына 
қал мақ шабуыл жасап, он үш жасар Келден жау 
соңы нан қуып кетеді. Жаумен алысамын деп жүріп 
қол ға түсіп, қалмақ ханы Сейқынның тұт  қынында 
бес жылын �ткізеді. Сейқынның �зге балаларынан 
ең ерекшесі Құралай сұлу еді. Оның сұлулығы, 
мейі рімділігі мен ақылдылығы күл лі жұртты сүй-
сін діріп, ер атаулыны ынтық ет  кен еді.

Бір күні Сейқын хан үлкен той жасап, тұт   -
қын дардың бәрін босатуға әмір етеді. Бірақ 

мәселе қазақ батырына келгенде, оны ал дына алып 
келуін бұйырады. Келден батырға хан егер қалмақ 
елін жау к�рмей, дос тұтатын бол са ғана боса та-
тын дығын айтып, ант беруін та лап етеді. Дұшпанға 
ант беруді намыс к�рген Кел ден қалмаққа дос 
бол  майтынын, �лгенше күресетінін айтады. Осы 
әре кеті үшін хан оны  қамауда ұс тай ды. Ертесі күні 
таң ата батырды әлдекім түр тіп оятып, босатып 
алады. Қараса, Құралай сұлу екен. Құралай сұлу 
ба тырға шешесінің қа зақ қызы екенін, он бес жа-
сын да қалмақ қолына тү сіп, Сейқын хан қазақ 
қы зының асқан сұлу лы ғына қызығып әйелдікке 
ал ғаны, шешесінің қал маққа қор болып, еліне де-
ген сағынышы мен ма хаббаты үшін шерменде 
хал  де дүние салғаны жайлы мұңын айтады. Ше ше-
сіне деген махаббаты мен Сейқын ханға деген 
�ш пенділігі, қалмаққа қор болмауын �тінген ана-
сы ның �сиетінің осы күнге дейін байыз тап тыр ма-
ға нын с�з етіп, елден бірге қашуын сұ райды. Бір-
бірін ұнатқан жастар елден қашып, қазақ жеріне 
беттейді. Артындағы қалмақ қу ғын шыларымен 
алыс қан Келден оларды мерт қы лып, кегін алады. 
@рі қарай Келден батыр мен Құра лай сұлу бір жер-
де дамылдап алмақ болады. @л денеден сескенген 
Құралай бұл жерге аял дамауды сұрағанымен, Кел-
ден сол жерде тынығып алуды ұйғарады.

Суға түсуге кеткен Құралайды күтіп отырған 
ба  тыр сәлден соң сұлудың жанұшырған даусын 
ес ти ді. Есі шығып, �зенге қарай жүгірген батыр 
Құра лайға тап берген жолбарысты к�реді. Дереу 
жол барысқа садақ кезеп атып түсіргенімен, ба тыр 
сүй ген сұлуын құтқарып үлгермейді. Қа пияда мерт 
бол ған сұлуға Келден батыр 40 нарға жүк артып 
ке ліп, кесене тұрғызады.

1924 жылы Орынбор қаласында оқып жүрген 
жас ақын Иса Байзақов ел аузынан естіген аңыз-

әң  гі мелердегі деректерге сүйеніп, «Құралай сұлу» 
поэ  масын жазады.

– 1997-1998 жылдары бұл жерге арнайы ба рып, 
ке сенені к�рген едім. Сол кезде құлама ған бір бо-
са ғасы ғана қалыпты. Нобайы сол ай мақ та ғы ке-
се нелерге ұқсас, биіктігі 3 метрдей бо ла тын. 1982-
85 жылдары Мәскеудегі орталықтың рұқ сатымен 
қазақ құсбегілігіне арналған фильм Мойынқұм 
ау данында түсірілді. Мен түсірілім жү ріп жатқан 
жұмыс тобының басы-қасын да мын. Бір күні сол 
кезде ауданды басқарып тұрған Айт бай Назарбеков 
қасыма келді. Келе сала құлағыма сыбырлап: «Ана 
киноға түсірушілерге  Құралай сұлудың кесенесін 
к�р сет, ма хаббат символы екенін түсіндір, мүмкін 
бол са бей нетаспаға кесенені түсіріп алсын, ертең 
ор нын да таппай қалуымыз мүмкін. =скелең ұр-
пақ тың ұлық тағанына жақсы болады», – деді. Сол 
с�з к�пке дейін ойымнан шықпай қойды. Ақыры 
бұл оқи ға «Құралай сұлу» аңшылық шаруашылығын 
ашуыма себепкер болды, – дейді cаятшы, этнограф 
Жапар Тілеужанұлы.

Тарихтан сыр шерткен Құралай сұлу кесенесі 
1996 жылы құлап қалғанымен, 2014 жылы 

«Мә  дени мұра» бағдарламасы ая сын да қайта қал-
пы на келтіріледі. Мазардың бас тап қы болмысын 
сурет  ші Айдархан Сихаев бұзбай, биіктігі 9,5 метр-
ге жететін кесене тұрғызады. Со нымен қа тар Жам-
был облыстық Мәдениет бас қармасының қара ма-
ғына алынған бұл нысан бүгінде мем ле кет тік қор-
ғаудағы тарихи-мәдени ескерткіш мәр тебесіне ие. 

Бүгінде Құралай сұлу кесенесіне жету қия мет 
қайым. Құмның ортасында орналасқан тари хи 
орын ға апарар жолдың сапасы сын к�тер мейді. 
Осы орайда Құралай сұлу кесенесіне инфра құры-
лым жүр гізу жұмыстары жоспарда бар-жоғын 
біл мек мақсатта Мойынқұм ау даны әкімдігіне 
хабар ластық. Алайда онда ғы лар мардымды жауап 
бермеді. Амал жоқ, анық-қанығын бір білер де-
ген оймен облыстық Тари хи-мәдени ескерт кіш-
тер ді қорғау және қалпына кел тіру дирек ция сы-
ның есігін қақтық. 

– Негізі Құралай сұлу кесенесі біздің ме ке ме 
тара пынан барынша қорғалуда. 2017 жылы кесене 
«Қасиетті Қазақстан» жобасы аясында геог ра фия-
лық картаға енсе, 2025 жылы «Жер гі лік ті маңызы 
бар тарихи және мәдени мұралар» бағдарламасы 
шең берінде мемлекеттік тізімге алын ды. Енді ке-
сенеге инфрақұрылым тартып, айналасын абат-
тан дыру билік �кіл дері нің еншісінде. Мойынқұм 
ау даны әкімдігі бұған қазынадан қаржы қарай 
ал майтыны анық. Бүгінде Жамбыл облысында 35 
турис тік тарихи нысан болса, олардың бірде-бі-
реуінде жағ дай жасалмаған. Тек Ақыртас қала шы-
ғын ғана абаттандыра алдық. Тіпті, ЮНЕСКО 
тізі  міне енген Баласағұн қалашығының �зіне жағ-
дай жасай алмай отырмыз. 

Тарихи орындарға туристерді тарту үшін, ең 
ал дымен жол, жарық, су керек. Міне, осы мә се лені 
ше шу үшін Жол картасын әзірлеу керек деп ой лай-
мын. Сол кезде ға на �ңірге туристер лек-легімен 
ағы лып, эко номикалық әлеуетіміз артып, тарихы-
мыз ды да т�рткүл әлемге танытатын боламыз, – 
дейді Тари хи-мәдени ескерткіштерді қорғау және 
қал  пына келтіру дирекциясының директоры 
Сауран Қалиев. 

Иә, байқап тұрсақ, �ңірдегі туристік нысан дар 
же тімнің күнін кешіп тұр екен. Не қолдау, не қар-
жыландыру жоқ. Сондықтан кесенелерді жаң ғыр-
туға мем лекеттік Жол картасын әзірлеу қажет. Бір 
жағынан, келешекте туристерді тартып қазынаға 
тү  сімді арттырса, екінші жағынан, жаңғырған ны-
сан дар келер ұрпаққа мол мұра болып қала тын-
дығы анық.

Құпиясын құшағына көмген даламызда әлі де толық ашыл ма ған, зерттелу 
жағынан кенжелеп тұрған тарихи орындар мен тұлғалар аз емес. 
Солардың бірі – қазақ халқының танымында сұлулықтың символына 
айналған Құралай сұлу кесенесі.

ЖӘДІГЕР МӘСЕЛЕ

Астана қаласы әкімдігінің ШЖҚ «Астана су арнасы» МКК Қазақстан Республикасы Ұлттық экономика министірлігі 
Табиғи монополияларды реттеу комитетінің Астана қаласы бойынша департаментінің 2025 жылғы 25 қарашадағы №105-
НҚ бұйрығына сәйкес реттеліп к�рсетілетін қызметтердің тұтынушыларына 2026 жылдың 1 сәуірден бастап сумен 
жабдықтау және су бұру саласында к�рсетілетін қызметтерге қолданыстағы тарифтер туралы хабарлайды.

№
п/п Тұтынушылар атауы Өлшем 

бірлігі.
ҚҚС қоспағандағы 

тариф
16% ҚҚС-ты 

есептегендегі тариф

1. Суды магистралды құбыр жолдары жəне таратушы желілер арқылы беру (ауызсу)
1.1. 1-топ тұтынушылары (тұрғындар) теңге/м3 102,90 119,36

1.2. 2-топ тұтынушылары (жылу энергиясын өндіру, беру 
жəне бөлу қызметтерін көрсететін кəсіпорындар) теңге/м3 307,28 356,44

1.3. 3-топ тұтынушылары (бюджеттік ұйымдар) теңге/м3 425,11 493,13

1.4.
3-топ тұтынушылары (заңды тұлғалар жəне 
тұтынушылардың 1 жəне 2 тобына жатпайтын өзге 
тұтынушылар)

теңге/м3 425,11 493,13

2. Сарқынды суларды бұру жəне тазарту (су бұру)
2.1. 1-топ тұтынушылары (тұрғындар) теңге/м3 109,84 127,41

2.2. 2-топ тұтынушылары (жылу энергиясын өндіру, беру 
жəне бөлу қызметтерін көрсететін кəсіпорындар) теңге/м3 421,64 489,10

2.3. 3-топ тұтынушылары (бюджеттік ұйымдар) теңге/м3 541,85 628,55

2.4.
3-топ тұтынушылары (заңды тұлғалар жəне 
тұтынушылардың 1 жəне 2 тобына жатпайтын өзге 
тұтынушылар)

теңге/м3 541,85 628,55

3. Суды магистралды құбыр жолдары арқылы беру 
(техникалық су) теңге/м3 49,99 57,99

«МұнайТас» СБҚК» ЖШС-ның 2025 жылғы есептер бойынша жария тыңдауын �ткізу туралы.

«МұнайТас» СБҚК» ЖШС «Табиғи монополиялар туралы» Қазақстан Республикасының 2018 жылғы 27 
желтоқсандағы №204-VI Заңының 25-бабының 6-тармағына сәйкес, бекітілген тарифтік сметаның орындалуы 
туралы, бекітілген инвестициялық бағдарламаның орындалуы туралы, реттеліп к�рсетілетін қызметтердің сапасы 
мен сенімділігі к�рсеткіштерінің сақталуы және 2025 жылдың қорытындысы бойынша тұтынушылар мен �зге 
де мүдделі тұлғалар алдында Серіктестік қызметінің тиімділік к�рсеткіштеріне қол жеткізу туралы есептің 
жүргізілгені туралы хабарлайды.

1) Табиғи монополия субъектісінің атауы және орналасқан жері: «МұнайТас» СБҚК» ЖШС Алматы қ., Тимирязев  
к�ш. 26/29, BNC Plaza бизнес-орталығы, 6-қабат.

2) Есептің �ткізілетін күні мен орны: 2026 жылғы 22 сәуір сағат 11: 00-де: Алматы қ., Тимирязев к�ш., 26/29, 
BNC Plaza бизнес-орталығы, 6-қабат, конференц-зал.

3) Реттеліп к�рсетілетін қызметтердің түрі: «Кеңқияқ-Атырау» магистралды құбыр жүйесі арқылы  мұнай  
тасымалдау.

Қосымша ақпаратты келесі телефон н�мірі арқылы алуға болады: +7(727)312-22-12 (ішкі:3850).
 Байланысушы тұлға: Қожахметова Дидар.

О проведении публичного слушания ТОО «СЗТК «МунайТас» по отчетам за 2025 год.

ТОО «СЗТК «МунайТас» в соответствии с пунктом 6 статьи 25 Закона Республики Казахстан «О естественных 
монополиях» от 27 декабря 2018 года №204-VI, уведомляет о проведении отчета об исполнении утвержденной 
тарифной сметы, об исполнении утвержденной инвестиционной программы, о соблюдении показателей качества 
и надежности регулируемых услуг и достижении показателей эффективности деятельности Товарищества перед 
потребителями и иными заинтересованными лицами по итогам 2025 года.

1) Наименование и место нахождения субъекта естественной монополии: ТОО «СЗТК «МунайТас» г. Алматы, 
ул. Тимирязева 26/29, бизнес-центр BNC Plaza, 6 этаж.

2) Дата и место проведения отчета: 22 апреля 2026 года в 11 часов 00 минут по адресу: г. Алматы, ул. Тимирязева 
26/29, бизнес-центр BNC Plaza, 6 этаж, конференц-зал.

3) Вид предоставляемых регулируемых услуг: транспортировка нефти по системе магистрального трубопровода 
«Кенкияк-Атырау»

Дополнительную информацию Вы можете получить по телефону: +7(727)312-22-12 (вн.3850).
Контактное лицо: Кожахметова Дидар.
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АЙНА

Осы арқылы қазіргі 
қоғам дағы тілге деген 
немқұрайдылық мәсе лесін 
де астарлап көрсетуге 
мүмкіндік туады. Құйрық-
бауыр асату, сәлем салу, 
сүндетке отырғызу сияқты 
ұлттық дәстүрлердің 
мәнін түсінбей, «бұлар 
ескіліктің қалдығы» 
деп қарайтындар әлі 
де кездеседі. Осындай 
көзқарастар бүгінгі 
қоғамда алдымыздан 
шығып, ұлттық 
құндылықтар туралы 
ойлануға мәжбүр етеді.

Ол әңгіме жазылғаннан бері жарты 
ғасыр уақыт �тсе де, сол замандағы 
мә се лелердің күрмеуі әлі күнге шешіл-
мей, елдің деңгейі де сол құралпылас 
күйінде. Спектакль барысында әр 
кейіпкердің образына күле отырып, 
дәстүріміздің ұмыт болып қалатынына 
іштей қын жылып та алдық. Есімі қазақ 
топырағына жат Бонапарт деген �зіміздің 
қазақтың қара баласы. Қойылым осы 
жігітті үйлендіру кезіндегі шытырманға 
толы оқиғаны баяндайды.  Қысқасын 
айтқанда, бір айдан кейін келіншек 
әкелетін боп отырған он бір баланың 
арасында �скен Бонапартты ата-анасы 
сүндетке отыр ғызуды ұмытып кеткен. 
Онысы ұлы жігіт болып «үйленемін» 
дегенде ғана есіне түседі. Бұл күтпеген 
оқиға еді. Оны да еске түсірген – ауылдан 
келген Д�р жан мен Испания мемле-

САХНАДА САХНАДА Сымбат 
БАУЫРЖАНҚЫЗЫ

Дулат Исабековтің 
«Бонапарттың үйленуі» 
әңгімесін бір деммен оқып 
шығуға болады. Бірақ жеңіл 
юмормен жазылған бір 
әңгіменің өн бойында бір 
емес, бірнеше мәселе қылаң 
береді. Дәл осы шығарма 
желісімен жақында Қалибек 
Қуанышбаев атындағы Қазақ 
ұлттық музыкалық драма 
театры комедияның 
премьерасын қойды. Күлдіру 
үшін емес, күлкі арқылы 
көрерменді оятуға 
бағытталған қойылымды біз 
де тамашалап қайттық. 
Қойылым барысында 
қоғамдағы өзекті мәселе-
лер – ұлттық 
құндылықтардың әлсіреуі, 
салт-дәстүрдің мәнін 
жоғалтуы, тіл мен ұлттық 
болмысқа деген 
немқұрайдылық секілді 
тақырыптар астарлы 
юмормен жеткізіледі. 

күйіп-піседі. Ақыры, қазақтың салтына 
сай сүндетке отырғызу рәсімін де 
жасайды. Нағыз қызық пен әбігер дәл 
осы жерден бас талады. Оқиға барған 
сайын шие ленісе түседі. Сүн дет телген 
Бонапарттың жа ра сы оңай лықпен 
жазылмай, оның жағдайы бәрін әбігерге 
салады. 

Қойылымда салт-дәстүр тек Д�р-
жанға керек сияқты. Шетелде тұрып, 
шетелде білім алған, тамырынан баяғыда 
ажырап, қазақы болмыстан ада болып 
үлгерген ағайыны үшін ұлттық құнды-
лықтардың маңызын түсіндіруге тыры-
сады. Бұл образды сахнаға алып шыққан 
Ерлан Малаев сомдаған кейіпкерінен 
біраз нәрсе үйренгенін айтты.

– Д�ржан – қазақтың салт-дәстүрін 
сақтап қалуды мақсат етіп, оның ұмы-
тылып кетпеуін алдымен �з туған-
туыс тары арқылы бастауды ж�н к�рген 
кейіпкер. Жақындарына бүгінгі жоғалып 
бара жатқан дәстүрдің барлығын 

ұмыт бола бастаған. Бұлар біздің 
тарихымыз, кодымыз ғой. Сондықтан 
қазақы болмы сымызды сахнадағы 
отбасымыз арқылы к�пке жеткізуге 
тырыстық. Миссиямыз кішігірім болса 
да орындалды деп ойлаймын. К�п 
жағдайда театрға келген адамдар шық-

қаннан кейін ойланып кетсе екен 
дейміз, – дейді актер Ерлан Малаев. 

«Бонапарттың үйленуі» – күлкі 
арқылы күрделі мәселелерді к�теретін 
комедия. Қойылымның инсценировка 
авторы және қоюшы режиссері – 
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері 
Болат Ұзақов. Айтуынша, әңгіменің 
театр тіліне сай жазылуында бірнеше 
�згеріс қосылған. Біріншісі, шығарма-
дағы негізгі оқиға ауылда �рбісе, ре-
жис серлік шешім бойынша оның 
сахналық нұсқасы қала �міріне бейім-
деліп к�рсетіледі. Оның себебі осы 
арқылы қазіргі қоғам дағы тілге деген 
немқұрайдылық мәсе лесін де астарлап 
к�рсетуге мүмкіндік туады. Құйрық-
бауыр асату, сәлем салу, сүндетке 
отыр ғызу сияқты ұлттық дәстүрлердің 
мәнін түсінбей, «бұлар ескіліктің 
қалдығы» деп қарайтындар әлі де 
кездеседі. Осындай к�зқарастар бүгінгі 
қоғамда алдымыздан шығып, ұлттық 
құндылықтар туралы ойлануға мәжбүр 
етеді.

– Осы шығарманың желісі негізінде 
мен бүгінгі күннің �зекті мәселелерін 
де арасына енгізіп жазғым келді. Сон-
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дықтан к�зінің тірісінде Дулат ағамен 
с�йлесіп, арнайы рұқсатын алған едім. 
Бұл шығармада айтылған кейбір 
оқиғалар мен мысалдарды қазіргі жас 
ұрпақ толық түсіне бермейтінін айтып, 
заманауи тілге бейімдеп спектакль 
қойсақ деген ниетімді білдірдім. Мы-
салы, шығармада кездесетін Кашпиров-
ский туралы бүгінгі жастардың к�бі 
біле бермейді. С�йтіп, шығарманың 
негізгі желісіне инсценировка жасағым 
келетінін жеткіздім. Дулат аға бұл 
ойым ды құптап, рұқсатын берген 
еді, – деді режиссер.

«Бонапарттың үйленуі» әңгімесін 
оқыған оқырман жақсы білетін шығар: 
сүндеттелген Бонапартты жарасынан 
жазған с�здеріндегі белгісіз құдірет 
ауру атаулының бәрін �зі тауып алатын 
Кашпировский еді. Ал қойылымда 
мұндай кейіпкер жоқ. Бұл – жоғарыда 
біз айтқан қойылымның әңгімеден 
екінші айырмашылығы. Есесіне, жаңа 
кейіпкерлер де қосылып, спектакльді 
к�ркемдік тұрғыда одан әрі байыта 
тү седі. Қазақы болмыстан айнымаған 
Испанәлі де �з жұбын тауып, қойылым 
қос тоймен тәмамдалады. 

үйретеді. Сондықтан кішкене ауылдың 
ақсақалы р�лін ойнау үшін біраз ізденіп, 
�з деңгейінде сомдап шығуға тырыстық. 
7зім білмеген дүниені кейіпкерім 
үйретті. Қазіргі дәстүрдің к�бі ұмытылып 
бара жатыр: отқа май құю, сәлем салу, 
беташар, құда күту, құйрық-бауыр 
тарту. Мұндай салттар кей �ңірлерде 

кетінің құрметіне Испанәлі есімін 
ал ған жас жігіт. Қойылымда осы екі 
кейіпкер ғана қазақ дәстүрінің аяқасты 
болуына араша түсіп, келер ұрпаққа 
сақталуы жолында күрескер образдарда 
к�рінеді. 8бді әшімнің ағасы бұл іске 
ерекше алаңдап, Бонапартты қалайда 
сүндетке отырғызу керек деп қатты 

«Бонапарттың үйленуі» қойылымы, 
бір с�збен айтқанда, қалада тұратын 
бір отбасының ғана емес, тұтас қоғамның 
к�зқарасын, діни ұстанымын, дәстүрге 
деген жауапкершілігін әшкерелейді. 
Қойылымда ұлттық құндылықтардың, 
салт-дәстүрдің �з мазмұнынан айы-
рылып, тек даңғаза формаға айналып 
бара жатқаны ащы мысқыл арқылы 
к�рсетілді. Осылайша, қойылымда 
күлкі мен терең ой қатар �ріліп, к�рер-
менді әрі күлдіріп, әрі толғандырады.

– Президентіміз де ел тарихына, 
ұлттық құндылықтарға ерекше к�ңіл 
б�ліп келеді. 8рбір жолдауында ұлттық 
кодты, генетикалық кодты жаңғырту 
мәселесіне тоқталып жүр. 8сіресе, 
мәдени ошақтардың осы мәселеге 
айрықша назар аударуы керектігін жиі 
атап �теді. Біз театр саласында еңбек 
етіп жүргендіктен, сахна арқылы елге, 
ұлтқа қызмет етіп, сол ұлттық құндылық-
тардың жаңғыруына �з үлесімізді қосуға 
тырысып келеміз.

8р қойылымға актерлерді таңдауда 
ерекше мән береміз. Комедия жанрында 
ойнау оңай емес. Сондықтан құрамды 
іріктегенде табиғатында қалжыңға 
жақын, юморды сезіне алатын актерлерді 
таңдауға тырыстым. Сонымен қатар 
басқа да шығармашылық жұмыстар 
қатар жүріп жатқандықтан, сол 
жерлерден уақыт жағынан ыңғайлы, 
сахнаға шығып жұмыс істеуге мүмкіндігі 
бар актерлерді тартуға назар аудардым. 
7йткені актер сахнадан біраз уақыт 
қол үзіп қалса, оның шығармашылық 
қуаты бәсеңдеп кетуі мүмкін. Осыны 
ескере отырып, екі шығармашылық 
құраммен жұмыс істеп, қойылымды 
сахнаға шығардық, – деді режиссер 
Болат Ұзақов.

Режиссер Болат Ұзақов осы премьера 
арқылы тағы бір �зекті мәселенің 
бірі – ауыл тұрғындарының жаппай 
қалаға к�шуін к�рсетуді мақсат еткен. 
Ре жиссердің осы ойын толықтыра 
түсе тін мысал бар. Д�ржан мен Испанәлі 
ақыры к�здеген мақсаттарына жетеді. 
Қаладағы қымбат мейрамханада, үш 
тілде �теді деп жоспарланған салтанатты 
той күтпеген жерден ауылда �теді. 
Осылайша, оқиға ауыл тіршілігінің 
шынайы к�рінісімен астасып, ұлттық 
болмыстың қадірін тағы бір мәрте еске 
салады. Қойылым соңында туған ауы-
лына қайта оралған 8бдіәшімді туған 
жердің топырағы ерекше те бірентеді. 
Спек такльдің соңында кейіп керлер 
к�рнекті композитор Темір жан Базар-
баевтың ақын Жабайыл Бейсеновтің 
с�зіне жа зылған «Ауылым» әнін орын-
дап, туын дының негізгі идеясын те-
рең дете түсті.

К�рерменді күлдіре отырып, қоғам-
дағы түрлі мәселеге назар аудартқан 
спек такль еріксіз толғандырады. Шы-
нында да, Дулат Исабеков айтқандай, 
қа зақ болып �мір сүру – қызық...


